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T e h n ik a  füh fsus v iig i ja  
F cifevci d u s ,

^ i i f f i v a n c m a  K .  S õ i t i s * !  h c n c

Tallinna Tehnikainstituudi avamisel 15. sept. 1936.

Pärast meiailmasõda ja  suuri revolutsioone 

vana Euroopa võitleb raskes palavikus. Vana 

Kreeka sõna „kratein“ —  valitsema —  on nüüd 

juurde saanud uue lisanduse. Kõigi endiste tähen

duste juurde, m ida tarvitati valitsemise korra ja  

valitsemise kuju kohta, on võetud uus sõna —  

tehnokraatia, see on —  tehniline valitsemine. 

Suurtest raskustest ülepääsuks leiti, et vana riigi

valitsemise kord tuleb muuta ja nõnda kujundada, 

et riiklikkudest kriisidest ülesaamise abinõuks peab 

kujunema tehnika. Ja kui me nüüd näeme esi

mesi paranemisesamme Euroopa rahvaste seas ja 

kui me neid analüüsime, siis peame tunnistama, 

et tõepoolest suureks abinõuks rahvale töö ja leiva 

andmisel on olnud tehnika.

Nii on tehnika pakkunud abi tõusuks kõige 

rohkem hädas olnud ja kaotajale maale —  Sak

samaale. M ida näeme? Seal tekivad üle riigi 
uued teedevõrgud uute liiklemisabinõude tarvis, 

mis tehnika on andnud, ja  sinna pannakse tuhan

deid ja isegi miljoneid inimesi tööle. Sõjaväele 

valmistatakse lennukeid, ka reisijate jaoks valmis: 

tatakse uusi lennuabinõusid. Need täienevad iga

päev. Ja  kui vaatame ringi, siis näeme, et ainus 

pääsetee on, et leitakse uusi alasid rahvaste elus, 
mis peavad kaugemale vüma sellest hädaorust, 

kuhu riigid ja rahvad on sattunud suurte sõja- 

võitluste ja sisemiste rahutuste tõttu. Tehnika ei 

valitse riigiaparaadi näol, vaid sel kujul, et tema 

abil valitsemise töö muutub edukamaks. Need 

rahvad, kes ei suuda seda uut abinõu oma elus 

tarvitada, jäävad maha, ja  ma ütlen —  neid 

ähvardab sama hädaoht, m ida nägime ühe rahva 

elus, kes aastatuhandeid omas suure ja rikka maa, 

kes aga ei suutnud kultuuri ja  tehnikat oma maas

se tuua ja selle tagajärjel ka langes.

Meie, väike rahvcis, kes oleme oma kodu

maa pinnal oma poegade ja tütarde vere ja vah

vusega enestele riigi kätte võidelnud ning oleme 

maa vabaks teinud, ka meie ei tohi jääda ootama, 

kuni teised rahvad, kes tehnikas hiiglasammudega 

edasi lähevad, meist üle astuvad. Kui tahame 

jääda vabaks, säilitada oma iseolemist, jõuda  

edasi, areneda, luua kultuuri, siis peab ka meil 

olema tehnika kõrgel tasemel. Ja  see on Tehni- 
kciinstituudi ülesanne, milleks Eesti Vabariik ja  

rahvas ta on loonud. Siin ei pea mitte valitsema 

see sõna, mis meie maal aastasadu lipukirjaks on 

olnud, et jäägu kõik vana viisi. Siin peab loitma 

uus vaim, peavad avatama uued ideaalid, uued 

võimalused meie rahvale, et ta võiks seda maad, 

mida ta omaks tunnistab, tä.ielikult kasutada ja  

kõik väärtused sellest maast välja võtta, et neid 

tehniliseks loominguks ära kasutada.

Kõigil, kellel on au siia instituuti astuda, on 

suur töö ees. Me ei tunne oma maad veel täie

likult. Näeme suuri maaalasid, mis meile ei ole 

kasu toonud. Meie sood ja rabad on selleks olnud, 

millest mööda on m indud kui looduse haavadest. 

Aga nüüd näeme, et need sood ja  rabad hakkavad 

meid teenima. Põllupidaja, kui ta tehnikast osa 

ei saa ja uusi põllutööriistu ei oma, kui paremaid 
teid ei teki, et võimalikult kiiresti oma saadusi 

turule toimetada, jääb teistest maha. Me teame 

aega, kus meil öösiti vilja pekseti, harkadraga 

põldu hariti, puuassidega vankril sõideti —  see 

ei olnud väga ammu tagasi. Elu on kiiresti edasi 

läinud, aga ta peab veel kiiremini' edasi minema. 

Me peame võimalusi andma rahvale edasi minna 

ja sammu pidada teiste kultuurrahvastega. Nen
deks ülesanneteks on Eesti rahvas selle asutuse 

loonud, mitte selleks, et vägikaigast vedada vana 

ülikooliga, kelle vastu meil kõigil on suur lugu

pidamine ja kellele meie, kes oleme sealt läbi käi

nud, oma südamest kuni hauani tänulikud oleme. 

Ei, see asutus peab teist teed käima, rühkima uutel 

radadel ja  vääriliseks kaasasammujaks kujunema 

Tartu Ülikoolile.

Kui saatus on selle asutuse asetanud siia pool

saarele ja kui ta juurde ei vii korralikud teed ja 

ümberringi on näha lagunenud majalogudikke, 

süs kerkib meelde, et kõik siin tehnika abil peab 

tõusma paremale järjele. See väike vahemaa, mis 

Tehnikainstituuti lahutab Tallinna linna tsentru

mist, ei peaks olema etteheiteks, nagu loeme m õ
nes ajalehes, et instituut on eisetatud kõrvalisse 

kohta, kuhu üliõpilastel on raske juurde pääseda. 

Selleks instituut ongi, et niisuguseid väikesi takis

tusi kõrvaldada ja ka teistele sellega abiks olla.

Ütleksin veel enam —  teie asukoht on pai

gutatud elulisse ümbrusse. Olete paigutatud ke

set töötavat rahvast, keset Eesti tõusvat tööstust, 

liigute ja näete siin inimesi, kellega tehnilise hari

duse omajad peavad edaspidises tegevuses kokku 

puutuma ja kelle kõrval ja  kellega käsikäes töö

tama. Tuletan siin kohal meelde momenti, mil 

veneaegse ülikooli esimene rektor G. Fr. Parrot 

avas meie maa kõrgema õppeasutuse. Ta ütles: 

„Noored, teile on võimalikuks tehtud osa saada 

teaduse tõdedest, võite siin ööd ja päevad mureta 

veeta; olge tänulikud ja tuletage meelde, et see 

on kõik võimalik sellepärast, et üks inimeste klass 

töötab ööd ja päevad; nende murerikaste tööde 

vili on see, et teie võite oma elu kujundada nõn

da“ . Selle all mõtles rektor Parrot meie rahvast, 

kes reisket põllutööd tegi, et võimalik oleks teistel 

paremast seisusest inimestel Tartus õppida. Seda 

nüüd enam ei ole. Teie olete meie töötava rahva
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juhid ja  ka tema kaastöölised. Te olete siin oma 
õppeaastatel töötavate inimeste keskel; Õppige 

neid armastama, austama, nende elumuresid 

omaks võtma. Kui ellu lähete, siis ärge olge neile 

ainult käskijad ja juhid, vaid parimad seltsilised. 

Selleks on see koht kõige paremini valitud ja see 

koht annab teile palju seda, m ida teil tulevikus

tarvis on —  mitte ainult tehnilisi teadmisi, vaid 

inimeste tundmist ja  töötavate käte austamist. 

Selleks soovin teile Eesti Vabariigi nimel edu ja 

jõudu, et siit kerkiksid meile, meie riigile ja  rah

vale —  töölistele kaastöötajad, isamaale patrioo

did ja uute teede näitajad, kes kõrgel hoiavad isa= 

maa lipu ja aitavad meid edasi uute tehniliste jõu 

dude ja oskustega loodud Eesti Vabariigis.

Sh ilu sasf andus.ü t t i a s i a t e  i i ü i l e  konstfolilioiiiile o l io i i i
Ins. £ . Mõttus.

Vutke-seinad.
Asjaolu, et ilmastikuolud soojakaitse seisu

kohast tingivad, et välisseinad massiivseintena 

oleksid ehitatud harilikest telliskivest l^i^i

paksud, kuid sellejuures kandetugevuse suhtes ma

terjal ei leia kaugeltki täiel määral kasustamist, on 

viinud välisseinte uute konstruktsioonide ja mater

jalide otsile.

On tehtud suuri edusamme õhuvahedega 

seinte mitmesuguste konstruktsioonide tarvitami

sele võtmisega, samuti hakatud kasutama õõnes- 

kive. Tung võimalikult vähendada seinte paksust 

ja võita rohkem ruumi, mis teeks ehituskulud oda

vamaks, on omalt poolt ergutanud otsile ka selles 

suunas.
Huvitavaks katseks, mis lihtsate abinõudega 

annab küllalt tõhusaid tagajärgi, tuleb lugeda 

Vutke nimelist välisseinte konstruktsiooni, mida 

autor ise nimetab ,,soeseina“ konstruktsiooniks. 

Vutke välisseina konstruktsioon erineb harilikust 

massiivsest telliskivivälisseina konstruktsioonist 

sellepoolest, et soojavoolule risti oleVad telliski- 
videvahelised liidused (vuugid) täidetakse seinte 

ehitamisel soojavoolu tõkestavate isoleermaterjali- 

dega. Sääraste isoleermaterjalidena võib tarvi

tada katuse ja isoleerpappi, korki, õhukesi turba- 

plaate jne. Et sellejuures ühtlasi ka kitsas õhu

vahe jääks, pannakse isolatsioonikiht kahe- või 

kolmekordselt, nagu on näidatud juuresolevatel 

joonistel 1 ja 2.

Meie oludes tulevad kõne alla kahe kivi ja 

poolteise kivi paksused vutke-seinad.

Kahekivipaksuste seinte ehitus sünnib tava

lise kahekivipaksuse massiivseina ehitusviisil, ai

nult selle vahega, et vertikaalsete liiduste vahele 

pannakse varem valmis lõigatud isolatsioonlindid 

isoleerpapist. Tuleb tähele panna, et kahekordse 

isolatsioonlindi vahele asetamisel lindi lahtised ot

sad või servad oleksid asetatud allapidi, et takis

tada mörtli sattumist lindi vahele.

Et isolatsioonkiht kaitseks vertikaalpindu 

terves ulatuses, tuleb isolatsioonlintide seina laius

Kahekivipaksune sein

Isolatsioonlintide tüübid ja nende paigutusviis vutke- 

müüri liidustes.

Vutke isolatsiooniintidega

e. paksus valida säärane, et see võrduks seina ehi

tuseks tarvitatava kivi paksusega + kahe liiduse 

paksus. Seinte ladumisel ulatub seega isolatsioon

lindi kõrgus kivirea horisontaalpinnast üle ühe lii

duse paksuse võrra, ulatudes samuti liiduse pak

suse võrra kivireast allapoole, mörtli sisse.

Juuresoleval joonisel 3 on näidatud säärase 

kahekivipaksuse vutke-seina konstruktsioon.

Seina pikkuses tuleb üksikuid linte, mille pik

kus on harilikult 70 ^100  cm, jätkata, asetades 

otsad tihedalt vastamisi või, mis veel parem, va
heliti.

Seinte nurkades ei tohi linte jätkata. Nurk 

tuleb moodustada ühest nurga järgi vinklisse mur

tud lindist, et vältida nurkade isolatsioonkihis va
hede tekkirhise võimalust.

Poolteisekivipaksuse vutke-seina konstrukt
sioon erineb hariliku poolteisekivipaksuse seina 
konstruktsioonist.

Nimelt laotakse kaks horisontaalkihti nagu 

harilikult nii, et ots- ja külgread vahelduvad, kuid 

kolmas horisontaalne kividekiht moodustatakse 

kolmest reast kõrvu asetatud pikuti kive. Selle

juures ainult pikuti asetatud kividest horisontaal- 

rea kaks vertikaalset pikutiliidust satuvad kokku
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üks alumise rea liidusega, teine ülemise rea liidu- 

sega, nii et isoleerlint pannakse korraga kahe rea 

vahele ja et kogu seinast kakskolmandikku on 

kaitstud topelt.

Poolteisekivipaksune 

sein Vutke 

isolatsioonlintidega.

On tõsi, et sellejuures kannatab müürituse 

seotis, kuid hariliku kõrgusega elumaja seintele ei 
ole selle m õju nimetamisväärne.

Akna kaartes tuleb samuti vahele panna iso- 

latsioonlindid. Sellejuures toimitakse nii, et kahe- 

kivipaksime kaar laotakse pikiliidusega lahutatud 

kahe kaarena, kumbki ühe kivi paksusena ja nende 

vahele pannakse terves ulatuses isolatsioonkiht.

Kui on poolteisekivipaksune kaar, siis ehita

takse see samuti kahe lahutatud kaarena —  üks 

ühe kivi paksune, teine poole kivi paksune ja 

nende vahele pannakse isolatsioonkiht.

Lintide lõikamine sünnib erilisel laual, Papi

rullist keeratakse papp ümber vastavates pöörme- 

tes puust liistude ja siis lõigatakse. Säärane lõika- 

mislaud on näidatud joonisel 5.

Pappi võib sellejuures ka kahekordselt ja 

mitmekordselt asetada.

Prof. Kardo-Sõssoev’i järgi, kelle andmetel 

käesolev kirjutis on toodud, on papi tarvidus

2-kivipaksuses seinas m^ kohta 2.88 m^ ja 1^2' 

kivipaksuses seinas m^ kohta 4,96 m^. Sellejuu

res on 1 ^-kivipaksuse seina juures arvestatud 

neljakordse papi kihiga ja 2-kivipaksuse seina juu

res kahekordse papi kihiga.

Põhimõtteliselt on Vutke idee väga õige, sest 

isolatsioonkihi õige koht on just seina sees ja mitte 

selle pinnal. Pealegi sünnib harilikus seinas just 

liiduste kaudu võrdlemisi suur sooja kaotus.

Vutke isolatsioonlintide 

lõikamisseadis.

Liiduste materjal moodustab kogu seina ma

hust umbes 22% ja liiduste pind välisseinas umbes 
20% kogu seina pinnast.

Harilikud mörtlid seinte ehitamisel on võrd

lemisi suure soojajuhtivusega. Tsementmörtli soo- 

jajuhtivus on vastavalt liiva peensusele ja tse

mendi hulgale 0,70 kuni 1,25, kuna telliskivide

eneste soojajuhtivus võrdse niiskuse sisalduse juu

res on 0,60-f-0,75. Viimasel ajal on Vutke ideed, 

vähendada seinte soojajuhtivust nende vertikaal- 

lidiustesse isolatsioonikihi asetamise teel edasi 

arendatud ja  m indud nii Läänes kui Venes nn. 

soojade mörtlite kasutamisele.

Nendes mõrtlites tarvitatakse liiva asemel 

mitmesuguseid sooja vähem juhtivaid materjale, 

nagu šlakkisi, diatomiiti jt.

Kuna meil sääraste soojade mörtlite valmis

tamiseks vastavat materjali küllaldaselt veel ei ole, 

ei tohiks katsed vutke-konstruktsioonidega üleliig

sed olla. Eriti tuleb soovitada Vutke süsteemi ka

sutamist hoonete välisseinte nurkade ehitamisel, 
mis harilikult kõige rohkem sooja kaotavad, muu

tudes talvel külmadeks ja niisketeks. I

TEHNILISI NÄPUNÄITEID . 

Ummistunud ärajooksu toru puhastamine.

Kui ärajooksu toru on ummistunud nii tuge

vasti, et harilikkude abinõudega ei saa seda enam 

puhtaks, aitab mõnikord joonisel näidatud seadel

dis. Täiskummimuna lõigatakse kahelt vastakalt

Joon. 1.

küljelt lamedaks ja nende pindade keskkohast 

puuritakse läbi auk, kuhu kinnitatakse sisekummi 

õhuventiil. Seesugune kork surutakse ärajooksu 

toru otsa sisse ja süs pingutatakse tiivikmutrit, 

millega kummi surutakse tihedalt vastu toru sees

mist pinda. Õhusurve tekitamiseks torus kasuta

takse harilikku jalgratta, mootorratta või auto

õhupumpa. Tiivikmutri asemel, kui seda pole 

saada, võib kasutada ka harilikku ventiili mutrit.

Selline kork osutub kasulikuks ka paljudel 

teistel juhtumitel, nagu torude tiheduse proovimi

sel, vanade torude kõlvulisuse ja autoradiaatorite 

ja bensiinianumate pidavuse kindlakstegemisel.
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R aiskvete kõrvaldam isest üksikul: asuvatest elumajadest.
Ins. V . Kunnos.

Asulate heakorra parandamine oli hiljuti- 

peetud I ehituspäeva päevakorra peapunkte, kus

juures juhiti tähelepanu ka raiskvee kõrvaldam i

sele. Õigeaegne tähelepanu pööramine mainitud 

küsimusele on vajalik selleks, et ära hoida selli

seid kurbi tagajärgi, kui on ette tulnud teistes 

maades, enne kui seal võeti tarvitusele karme 

abinõusid.

Siin püüame vastust anda sellele valusale 

küsimusele, võttes käsile eriti raske olukorra, ni

melt, kus üldise kanalisatsioonivõrgu loomine on 

seotud suurte kuludega ja  selletõttu igal elamul 

tuleb vett kõrvaldada omaette.

I. Sissejuhatus.
Oma alalisel ringkäigul, m ida teeb looduses 

läbi meie tähtsaim tarbeaine —  vesi, satub osa 

vett inimese tarvitamispiirkonda —  majapidamis

se, et sealt jätkata oma teed edasi enam-vähem 

reostatuna —  raiskveena. Loomulik on püüe kii

relt eemaldada seda reostatud vett, milleks ehi

tatakse asulatesse vastav maa-alune torujuhtmes- 

tik, mille kaudu vesi jõuab veekogusse, nr;, esi- 

voo lu^). Säärase raiskvee- (e, kanalisatsiooni-) 

võrgu olemisel ei tee raskust vett kõrvaldada igast 

võrgu ääres asuvast elamust. Tihedalt asustatud 

piirkondades tuleb raiskvee ärajuhtimist korral

dada ühiselt, äärmisel juhul jaotades asula teatud 

gruppidesse. Harvalt asustatud piirkonnas tuleb 

kalkulatsiooni teel võrrelda, kumb viis on oda

vam, kas ühine võrk või üksikud torustikud eraldi 

iga maja jaoks. Käesolevas artiklis meie käsita

me just seda viimast raiskvee ärajuhtimise olu

korda, kus ühine raiskvee kõrvaldamine on ma

janduslikel või tehnilistel põhjustel võimatu.

II. Raiskvesi, selle koosseis ja  omadused.
Raiskvesi, s. o. tarvitamisel reostatud tarbe- 

vesi tuleb majapidamisest peamiselt kahel erine

val kujul:

1 ) majaveed, s. t. veed, mis tulevad köö

gist, ning ihu, riiete ja eluruumide pesemise veed;

2) fekaalveed —  vesiklosettidest, pissuaari

dest (harvem ka loomatallidest või lautadest), 

üldse veed, mis sisaldavad juba esimesest momen

dist peale inimeste (või loomade) väljaheiteid.

Sageli tuleb ette juhtumeid, kus on olemas 

ainult esimest liiki vesi, nimelt seal, kus vesiva

rustuse puudumise tõttu ei saa ehitada vesiklosette 

ja väljaheited kogutakse erilistesse aukudesse 

(kuivklosetid). Kuna säärasel juhtumil raisk

vee kõrvaldamine on suhteliselt kergem, siis käes

olevas artiklis seda eraldi ei käsitleta,

Raiskvee hulk ühe elaniku kohta (mõeldud 

on vesiklosetiga varustatud elamu) võib kõikuda

meie oludes 50-i-120 liitri vahel ühe ööba ^) 

kohta. Raiskvee hulga suurus sõltub elanikkon

na harjumustest, kultuurilisest tasemest, vee saa

mise hõlpusest jne. Arvestamise aluseks on soo

vitatav võtta mitte alla 100 liitri elaniku kohta 

päevas, kuna veetarvitamise määr tõuseb aja

jooksul pikkamööda, nagu näitavad teiste maade 

teadumused.
Ained, mis reostavad vett, s. o. sellised, mis 

muudavad ta raiskveeks, on kas mineraalset või 

orgaanilist päritolu. Esimese liigi iseloomus

tuseks on see, et need ained ei sisalda s ö e s t u- 

v a t  s ü s i n i k k u ,  s. t. sellist, mis kuumutami

sel muutub söeks. Need ained ei mädane, nagu 

näiteks: keedusool, savi, liiv, lubi ja muud sää

rased. Orgaanilised ained, mis kõik on süsiniku 

keemilised ühendid ja söestuvad kuumutamisel, 

lagunevad kergesti mädanemis- ja käärimisprot

sesside mõjul (suhkur, rasvad, paber, liha jne .). 

Sellejuures tulevad mõlemat liiki ained vees ette 

nii lahustatud kui ka lahustamatus olekus. Vees 

olevate lisaainete hulk, m ida määratakse raisk

vee aurutamise teel, on keskmiselt 1800 milli

grammi liitris, kui tarvitamismäär on 100 liitrit 

inimese kohta päevas. Osa orgaanilisi aineid lei

dub vees nn. kolloidaalses olekus (liimi- või sül

di taolises). Peale selle raiskvesi sisaldab suurel 

hulgal piskuid, nende seas ka haigusi tekitavaid 

idusid (tüüfus, paratüüfus, koolera, difteriit).

^) Esivool on parem kui eesvool või eelvool, sest 
tähendab iseenesest olemasolevat voolu.

Joon. 1.

Raiskvee Higutamatalt seismisel või õige ta

saselt voolamisel sadestub suuremik lahustamata 

aineid põhja, kuid siiski osa neist, cn) 2 0 % , ei sa- 

destu ka väga pika aja jooksul. Raiskvee lisa

ainete suhtelist koosseisu näitab joonis 1, kuna 

joonisel 2 on näidatud sadestumise käik sõltuvalt 
ajast.

Kui jätta raiskveega täidetud nõu seisma, siis 

ilmuvad seal mõne tunni pärast mädanemise tun

nusmärgid, tekib lõhn ja veevärv muutub tume

damaks, ning nn. ,,värske“ raiskvesi muutub ,,m ä

danevaks“ raiskveeks. Kui meil oleks kannatust 

jälgida seda raiskvett mitme kuu kestel, siis meie

^) Ööp, ööba — öö-päev.
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paneksime tähele, kuidas madanemisprotsess päev 

päevalt läheb intensiivsemaks ning, saavutanud ha

ripunkti, hakkab pikkamisi vaibuma, kuni vesi 

muutub peaaegu täiesti klaariks, lõhn kaob ja ai

nult nõu põhja jääb natuke sadestust. Raiskvesi on 

välja mädanenud ja kaotanud mädanemisvõime, 

orgaanilised ained on anorgaanilisteks muutunud

—  mineraalunud. Samasugused protsessid leia

vad aset ka looduslikus olukorras, lähevad koguni 

kiiremini, kuna seal aitavad kaasa veel niisugused 

kiirendavad tegurid, nagu päike, õhk, taimestik ja 

muud. Teatud abinõudega, millest on juttu edas

pidi, võib seda protsessi niivõrd kiirestada, et ta 

teostub paari päeva, isegi mõne tunni jooksul 

mõne kuu asemel, m ida oleks loodusel vaja sama 

tagajärje saavutamiseks. Veekogu, kuhu raiskvett 

juhitakse, võib teatud hulga raiskvett läbi seedida, 

s. t. omal jõul kahjutuks teha, kuid teatud piiri

ületamisel ei saa ta enam sellega toime. Siis tule

vad esile reostumise tunnusmärgid, mis veekogu 

(esivoolu) seedimisvõime ülekoormatuse tõttu 

kasvavad järjest suuremaks, kuni lõpuks kogu 

ümbruskonna heaolu hakkab selle all kannatama. 

Väga kahjulik on reostamine kaladele ja vähki

dele, kes hakkavad välja surema. Võtame näi

tena mõne väikese oja, mis läbib suvilate rajooni, 

kusjuures üksikud suvilad, mis on varustatud ka

nalisatsiooniga, asuvad oja ääres umbes I/2  kilo

meetri kaugusel üksteisest. Kui oja seedimisvõi

me on säärane, et suvila poolt ojja lastud raisk- 

vee kahjutuks tegemiseks looduslike mõjutegurite 

läbi oleks vaja umbes ühe kilomeetri pikkust vee

voolu teekonda, siis on selge, et, jõudnud järg

mise, allpool asuva elamu juurde, vesi on veel 

alles reone ja, võttes sellest elamust uue raiskvee

hulga vastu, ta reostub veel rohkem, nii et nel

janda või viienda elamu juures ta evib juba täiesti 

raiskvee kraavi iseloomu kõigi kaaslevate ebamu

gavustega. Et säärase seisukorra loomine on lu

bamatu, see on igaühele küllalt selge. Säärast 

ümbruskonna reostamist saab vältida raiskvete 

puhastamisega enne nende sattumist veekogusse. 

Nõutav puhastamismäär ripub veekogu seedimis- 

võimest; m ida täielikumalt saab raiskvesi puhas

tatud, seda kergemini saab esivool reostusest jagu. 

Esivoolu kahjutukstegemise võime sõltub temas 

voolavast veehulgast —  mida rohkem esivoolus 

on vett ja m ida kiiremini (teatud piirini) see voo

lab, seda suurem on seedimisvõime. Ka muud 

asjaolud, nagu vee taimestik, aitavad kaasa.

Olukorda, kus elamute raiskvett veega va

rustatud asulatest saab juhtida veekogusse ilma 

mingisuguse puhastamiseta, ilma et ümbruskonna 

heaolu selle all kannataks, tuleb kaunis harva ette, 

sellepärast raiskvee kõrvaldamise küsimus on pea

aegu lahutamatu raiskvee puhastamise küsimusest.

III. Reüskvete puhastamine.
Raiskvee puhastamisel on maksev, nagu igal- 

pool tehnikas, üks ja sama põhimõte —  odavus. 

See tähendab siin seda, et vett tuleb kunstlikult 

puhastada ainult sedavõrd, kui palju seda nõuab 

esivoolu võime, kuna ülejäänud töö jäetakse loo

duse teha. Teatava hulga reostavate ainete üm 

bertöötamiseks looduslike tegurite abil kuni m äda

nemisvõime kaotamiseni kulub ära teatud hulk 

hapnikku. Seda hapniku hulka nimetatakse raisk

vee b i o k e e m i l i s e k s  h a p n i k u  t a r v i 

d u s e k s  ja mõõdetakse milligrammides liitri vee 

kohta. M ida rohkem on vesi puhastatud, seda 

väiksem on see arv. Kuidas muutub see arv pu

hastamise tagajärjel, näitab alljärgnev tabel:

puhastamata raiskvesi . . 200 mg/liitri kohta

ainult sadestamisega (me

haaniliselt) puhastatud 80-^-120 — ,,—

täielikult bioloogiliselt

puhastatud . . . . .  2-^ 50 — ,,—

Märkus: Toodud andmed käivad ,,värske“ raiskvee 

kohta, kuna mädanemisest nakatatud raiskvesi tarvitab 

hulga rohkem hapnikku.

Väiksemad arvud tabelis käivad ühiste (suu

remate) puhastusseadmete kohta ja see selgitab 

meile seda poolehoidu, m ida ametiasutised osuta

vad raiskvete ühisele kõrvaldamisele, seega ka 

ühisele puhastamisele.

Puhastusseadme soetamisel alatakse harilikult 

lihtsamast seadmest ja niipea, kui ilmnevad esi

mesed esivoolu reostamise tunnusmärgid, tuleb 

asuda täielikuma seadme ehitamisele. Võib ka 

ette tulla olukorda, mis sunnib kohe ehitama täie

likku puhastusseadmet (tihedalt asustatud piirkon

nad).
Puhastamisviise on kaks: 1) m e h a a n i 

l i n e  puhastus, mis eemaldab veest suuremiku set- 

tivaid või veepinnal ujuvaid aineid ja kui sellest 

üksi ei aita, siis juba võetakse tarvitusele 2) b i o -
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Veevarustus üksikmajapidamises.
Ins. Rein Rava. (Järg.)

Joonisel 2 on näidatud veepaagiga veeva- 

rustuse-seadme skeem. Pump ühes mootoriga 

asetseb hoone keldrikorral. Pump imeb kaevust 

vett läbi sõela v ja imitoru i ning surub vee suru- 

toru s kaudu pööningule asetatud veepaaki VP.

Joon. 2. Veevarustuse seade veepaagiga.

l o o g i l i n e  puhastus, mis kaotab raiskvee mä- 

danemisvõime. Bioloogilise puhastuse eel peab 

tingimata vett ennem mehaaniliselt puhastatama.

Praegusel ajal üldiselt on maksev järgmine 

põhimõte raiskvee kõrvaldamisel: vesi tuleb nii

kiirelt kui võimalik juhtida esivoolu, s. t. võimali

kult „värskes“ seisukorras. Sellepärast tuleb hoo

litseda puhastamisel selle eest, et mädanevad väl- 

jasettinud ollused ei puutuks kokku puhastussead- 

mest läbi voolava veega. On olemas erandeid 

sellest reeglist, neist räägime edaspidi (Järgneb.,

Paagi täissaamisel voolab üleliigne vesi ülejooksu- 

toru k kaudu ära ja pump tuleb seisma panna. 

Veepaagist voolab vesi jaotustorustiku t kaudu 

kraanidesse.
Elektrimootori kasutamisel on võimalik see

sugust veevarustuse-seadet automaatsestada —  

s. t. pumba mootorit paagi tühjenemisel automaat

selt käivitada ja seega pump tööle panna ning 

paagi täissaamisel mootor seisata ja pumpamine 

lõpetada. Selleks asetatakse paaki ujuk U, mis 

terastrossi T kaudu on tasakaalustatud vastukaa

luga VK. Tross liigub juhtrullidel R. Pumba- 

mootori voolu lülimist ja  katkestamist teostab 

ujuklülija UL, Vee tõusuga paagis tõuseb ühtlasi 

ujuk U ja trossile kinnitatud kaasavõtjad e. kaa- 

sutid ai ja  a2. Kaasavõtja ai on paigutatud nii, 

et paagi kõige kõrgema soovitud veepinna juures 

tõstab kaasavõtja ai ujuklülija UL lülitushoova 

üles ja katkestab sellega mootorivoolu ning pump 

jääb seisma. Veepinna alanemisel liigub ka ujuk 

U allapoole. Kaasavõtja a.2 on kinnitatud trossile 

nii, et vee alanemisel teatud kindlaksmääratud pii

rile lükkab kaasavõtja ag ujuklülija lülitushoova 

alla ja sellega lülib uuesti mootori vooluahelasse 

ning pump algab tööd. Veepinna tõusmisel paa

gis katkestab kaasavõtja ai uuesti voolu jne. Moo

tori kaitseks võimalikkude ülekoormatuste välti

miseks on asetatud mootori vooluahelasse mootori 

kaitselülija MK. See kaitselülija katkestab moo

tori ülekoormatusel voolu kõigis faasides korraga. 

Kirjeldatud veevarustuse-seade töötab täiesti auto

maatselt, ilma igasuguse järelevalveta.

Eelpool oli tähendatud, et veepaagi maht 

vastaku 24 tunni veetarvitusele. Kui paagi täit

mine toimub automaatselt, siis võib paagi maht 

olla tunduvalt väiksem, sest vee juurdepumpamine 

toimub vastavalt vee tarvitusele.

Veevarustuse sisseseadmise kalkulatsioonide 

koostamisel on vaja määrata vajatava vee hulk. 

Keskmine veetarvitus öö-päeva jooksul on toodud 

järgnevas tabelis:

Inimese peale toiduks ja pesemiseks 30-^40 liitrit 

Kloseti loputamiseks inimese peale 1 0-̂ -1 5 ,,

Ühe vannivõtu peale . . . . .  300 ,,

A ia või tänava kastmiseks kord

päevas 1 m^ kohta . . . .  1,5 ,,

Kariloomale ja hobusele , . , . 50 „

V ä ik e lo o m a le ........................  10 ,,

Koolides iga õpilase peale . . .  2 ,,

Veevarustuse väikeseadme pumbasuuruse ja 

mootorivõimsuse määramiseks tehakse kindlaks 

ühe minuti jooksul pumbata soovitava vee hulk 

liitrites ja tõstekõrgus, s. o. kõige kõrgema vee

võtukoha või veepaagi kõrgus meetrites, arvates 

kaevu veepinnast. Nende andmete põhjal pakub 

vastav tehas või äri antud majapidamise jaoks 

vastava pumbatüübi ja teatab ühtlasi ka pumbale 

vajalise mootori võimsuse.
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Teatud ülevaate pumba võimetarvitusest ja 

pumbatavast veehulgast annab järgnev tabel ühe 

meil müügil oleva tsentrifugaalpumba kohta:

H  Q  N

30 22 1.1

25 35 0,9

20 50 0,8

7 75 0,6

Tabelis tähendavad:

H  —  pumba tõstekõrgust, s. t. kõrgust meet

rites kaevu veepinnast kuni kõige kõrgema vee

võtukohani;

Q  —  ühes minutis pumbatav veehulk liitrites;

N —  pumba võimetarvitus hobujõududes.

Sama pumba maksimaalne tõstekõrgus suru- 

katla kasutamisel on 25 meetrit. Pumba hind ühes 

keerdvoolumootoriga monteeritult ühisele alusele 

on umbes kr. 240.— .

Pumba mootorilt nõutavat võimsust on või

malik ka välja arvutada lihtsa valemi abil, kuid 

väiksemate pumpade puhul pole soovitatav seda 

teha, vaid õigem on seda alati järele pärida vas

tavalt ärilt või tehaselt. Selle põhjuseks on as

jaolu, et väiksemate pumpade tõhutegur on 

võrdlemisi väike ja üksikutel tehastel tunduvalt 

erinev. Vastavas literatuuris leiduvad andmed 

käivad peamiselt suurema võimsusega ja seega ka 

suurema tõhuteguriga pumpade kohta.

Pumba tõstekõrguse mõiste võib teatud juh

tudel esile kutsuda mõningaid arusaamatusi ostja 

ja müüja vahel, sest siin tuleb vahet teha pumba 

manomeetrilise tõstekõrguse ja pumba olmse 

(faktilise) tõstekõrguse vahel. Pumba mano

meetrilise tõstekõrguse all mõistetakse seda teo

reetilist kõrgust, millisele pump suudaks vett tõsta 

antud võimsusel, kui vee liikumine toimuks iga

suguste energiakadudeta. Olmne pumba tõste

kõrgus on manomeetrilisest tõstekõrgusest väiks 

sem, sest osa pumbas tekitatud veerõhust kulub 

vee liikumisega seoses olevate hõõretakistuste üle

tamiseks. Harilikult märgivad vastavad tehased 

ja ärid oma pumpade kataloogides ja hinnakirja

des pumba manomeetrilise tõstekõrguse. Seda 

võivad nad teha täie õigusega, sest rõhukaod vee 

liikumisel torustikus ja seega ka pumba olmne 

tõstekõrgus ei olene mitte üksi pumba konstrukt

sioonist vaid ka veetorustiku ehitusviisist ja pik

kusest. Seda asjaolu peab silmas peetama pumba 

jõudluse hindamisel äridelt saadud andmete järgi.

Pumba manomeetrilise tõstekõrguse arvuta

miseks tuleb liita pumba imikõrgus (s. t. kõrgus 

meetrites kaevu veepinnast kuni pumba keskko

hani) ja surukõrgus (s. t. kõrgus meetrites pumba 

keskkohast kuni vee kõige kõrgema väljajooksu- 

kohani torustikus) ning saadud summale veel lii

ta teatud kõrgus rõhukaotuste arvel torustikus. 

Kaotused on seda väiksemad, m ida aeglasemalt 

vesi voolab, m ida jämedamad on torud ja mida

^) Sõnast tõht, g. tõhu —  efekt, mõju; võrdle: 
tõhus —  mõjuv, tagajärjekas. Sõna tõhutegur asemel 
võiks ka tarvitada: kasustõht —  Nutzeffekt, omadussõ
nast kasus, g. kasusa —  kasulik.

lühem on torustik; ka ei tohiks olla torustikus 

järske käänakuid. Mõnikord arvatakse, et horison

taalses torus rõhu kaotusi pole, kuid see arvamine 

on täiesti ekslik. Rõhukaotuste suurusest etteku

jutuse saamiseks olgu näitena tähendatud, et 20 

mm sisemise läbimõõduga 100 m pikkuses torus

tikus rõhukaotused vastavad umbes 4,4-meetri- 

lisele tõstekõrgusele, kui vee voolamiskiirus to

rustikus on 0,7 m/sek. Suurema või väiksema 

vee voolamiskiiruse puhul on kaotused vastavalt 

suuremad või vähemad. Lihtsamate ja vähemate 

veevarustuse seadmete juures torustikukadusid 

üksikasjalikult ei arvutata, vaid need hinnatakse 

ligikaudselt pumba imikõrguse ja surukõrguse 

summa 10% suurusteks; seega imikõrguse ja suru

kõrguse summas suurendamisel 10% võrra lei

takse umbkaudselt pumbalt nõutav manomeetri- 

line tõstekõrgus. Eeltoodud tabelis on märgitud 

pumba olmne tõstekõrgus 10%-lise rõhukao ar

vestamisel.

Lõpuks olgu toodud üks näide pumba suus 

ruse kindlaksmääramise kohta. Olgu majapida

mise veetarvitus ööba ^) jooksul eeltoodud vee- 

tarviduse tabeli järgi arvutatult 2400 liitrit; pum

ba imikõrgus 5 m  ja pumbalt nõutav surukõrgus 

1 2 m. Paaki soovitakse täis pumbata ühe tunni 

jooksul. Pump peab seega 1 tunni, s. o. 6 (f  m i

nuti jooksul pumpama 2400 liitrit; ühe minuti 

jooksul peab pump vett andma 2400 :60 =  40 liit

rit. Pumba kasulik tõstekõrgus on 5 + 12 =  17 m. 

Arvates kasulikule tõstekõrgusele juurde 10%, 

s. t. 1,7 m  rõhukaotuste arvel torustikus, siis on 

pumba manomeetriline tõstekõrgus 1 7 + 1 ,7=18,7 

m. Tellima peab seega vastavalt ärilt pumba, 

mille jõudlus oleks 40 liitrit minutis 18,7-meetri- 

lise manomeetrilise tõstekõrgusega. Pumba ma

nomeetrilise tõstekõrguse arvutamine surukatla 

korral on keerukam ja sellepärast tuleks see töö 

usaldada vastava eriteadlase hooleks.

Peale mehaanilist jõudu vajavate pumpade 

saab vee tõstmiseks kasutada isetöötavaid pumpi, 

mille liikidest on laiemalt tuntud nn. vesioinas. 

Lähemalt on neist kirjutatud ajakirjas ,,Tehnika 

Kõigile“ nr. 5, lk. 154, ins. J. Jürgensoni artiklis 

,,Isetöötavad veepumbad“ . Isetöötavat pumpa 

saab kasutada ainult neis kohtades, kus pumbatav 

vesi langeb iseenesest pumbale —  näiteks jõgede, 

ojade, allikate või arteesiakaevude vee tarvitami

sel. Selle pumbaliigi puudumiks on asjaolu, et 

suurem osa pumbale langevast veest kulub pum

ba töölepanemiseks, kuna ainult väiksem osa tõs

tetakse üles ja kasutatakse ära. Isetöötavatest 

pumpadest on ehituselt lihtsaim tüüp vesioinas. 

Selle tõttu võib vesioina kasutamist soovitada kõi

gis neis kohtades, kus on selle töölerakendamiseks 

olemas sellekohased eeltingimused, s. t. vähemalt 

60 cm kõrguse veelanguse tekitamise võimalus 

ja küllaldane veehulk, Vesioinad suudavad an

da kuni 250 liitrit vett minutis, kuid tarvitavad 

ise vett umbes 10 korda rohkem. I

2) Ööp, g. ööba — öö-päev.
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Puidu Kaitsmine mädanemise vastu.
Ins. A . Jomm.

Puidu mädanemine on nähe, mis on looduses 

levinud väga laialdaselt. Mädanema ei lähe m it

te ainult ladudes või ehitistes olev puitmaterjal, 

vaid mädanemine haarab sagedasti ka kasvavaid 

puid. See puidu kui ehitusmaterjali nõrk külg 

toob iga aasta arvamatuid kahjusid ja seda kah

jude hulka aitab omakord veel suurendada ma

terjalide ebaõige kasutamine. Järgnevate ridade 

ülesandeks on lühidalt selgitada puidu mädane

mise põhjusi ja selle vähendamise võimalusi.

Soodsates tingimustes, eriti muutmatus kesk

konnas on puitkonstruktsioonide iga väga suur. 
Nii .näiteks alaliselt vee all olles mÕned puidud 

püsivad aastasadu. Samuti ka ühtlane kuiv kesk

kond on puidule kestvuse mõttes väga soodne. 

Üle 400 aasta vanade Tallinna majade talasid on 

veel täitsa terveid.

Sellevastu aga muutuvas keskkonnas on puit

materjali iga väga väikene. Meil pruugib meelde 

tuletada aiaposte, raudtee-liipreid, telefoniposte 

jne., mis juba mõne aasta jooksul maapinnaga 

kokkupuutumise kohtadest hakkavad lagunema. 

Puitaine lagunemise põhjuseks võivad olla putu

kad, teatud juhtumitel ka loomad, kuid peami

seks puitaine lagunemise põhjuseks on mädane

mine, m ida tekitavad pisiseened.

Et suurendada puitmaterjali kestvust, tuleks 

seega kaitsta puitu mädanemisttekitavate seente 

eest. Et aga seda kaitset tõhusamalt teostada, 

peame teadma missugustes tingimustes seenetus 

üldse võib puidus areneda või puitu nakatada. 

Seepärast tuleb meil kõigepealt jõuda selgusele 

mädanemisttekitavate seente tekkimise ja arene

mise võimaluste suhtes ja alles siis saame teha jä 

reldusi, kuidas puitmaterjali kaitsta seente ja ühes 

sellega ka mädanemise vastu.

Puu ja puidu mädanemisttekitavad seened 

kuuluvad lihtsaimate taimeriigi organismide hul

ka. Seente paljunemine sünnib nn. eoste kaudu, 

m ida seen valmistab väga suurel arvul ja mis 

õhuvooludega või loomade või putukate kaudu 

kanduvad laiali isegi väga kaugele. Sattudes 

soodsasse keskkonda, tekib eosest uus seen.

Selleks uue seene tekkimiseks eosest peavad 
olema täidetud eeltingimused:

1. soodne temperatuur, 2. vastav niiskus,

3. vastav hulk õhku, 4. puidus ei tohi olla seenile 

kahjulikke ega mürgiseid aineid. Kui need eel

tingimused on olemas —  võib seen areneda igas 

puidus. Ühe ehk teise tingimuse puudumine muu

dab aga puidu seenele nakatamatuks ja seega 

materjali kestvamaks. Et puidu mädanemise ära

hoidmine oleneb mainitud tingimuste vältimisest, 

siis vaatleme alamal neid üksikasjalisemalt.

1. T e m p e r a t u u r .  Seened, samuti kui 

kõrgemaisse klassesse kuuluvad taimed, võivad 

kasvada ja sigineda ainult teatud temperatuuri

juures. Nende, samuti kui teiste taimede jaoks, 

võib määrata minimaalse (kõige väiksema), op

timaalse (kõige soodsama) ja maksimaalse (kõ i

ge suurema) temperatuuri. Suurema hulga pui

dule hädaohtlikkude seente minimaalne kasvu- 

temperatuur on + 3°C, maksimaalne + 45°C ja 

optimaalne + 18-^36°C ümber. Seega talvel 

meie oludes hävineb suurmik puidule kahjulikke 

seeni, kuid kaugeltki mitte kõik. Nimelt on ole

mas seeni, mis taluvad palju madalamaid ja kõr

gemaid temperatuure. Meil Eestis võrdlemisi pal

ju esinev majaseene liik ,,Merulius lacrimans“ 

võib pikemat aega taluda temperatuuri —  20°C. 

Seega lootma jääda, et külmade tulekuga seen 

hävib, on sageli ekslik. Suuremas kuumuses hä

vivad küll seened, kuid seda vahendit kaitseks tar

vitada ei ole tegelikus elus kuigi otstarbekohane 

ja sellepärast temperatuuri, kui seente arenemist 

takistava vahendiga meie üldiselt ei saa arvestada.

2. N i i s k u s .  Suurem osa puidule häda

ohtlikke seeni vajavad võrdlemisi palju niiskust, 

kusjuures minimaalsed, optimaalsed ja maksi

maalsed nõuded on võrdlemisi laius piires kõiku

vad. Üldiselt võib seen hakata kasvama siis, kui 

puus on kaalu järele vähemalt 20% niiskust ja 

suurem osa seeni hävivad, kui niiskuse % tõuseb 

üle 60, Seega võiksime lugeda üldiselt m inimaal

seks niiskuse %  20, maksimaalseks 60% ja op

timaalseks 25%-^30%. Kasvav puu sisaldab 

vett kaalu järele 50-^55%. Kui puu maha lõiga

ta, siis hakkab temast vesi välja aurama ja selle 

tõttu niiskusesisalduse %  puidus langeb. Õhu käes 

kuivatades vÕib niiskuse % puidus langeda kuni 

1 5-ni, kusjuures mainitud niiskusemäärani kuiva

miseks vajavad mitmesugused puidud väga m it

mesugust aega. Kuivamisaja määramiseks on 

tänini tehtud kahjuks võrdlemisi vähe katseid ja 

selletõttu täpsemad andmed puuduvad. Siiamaal

sete katsete tulemusena võib öelda, et I tolli pak

sused kuuse ja männi lauad vajavad kuivamiseks 

kuni 15%-se niiskusesisalduseni 18 kuud, kase 

lauad 24-^30 kuud, tamme lauad 8-^10 aastat. 

Mainitud ajad kehtivad õhu käes kuivamise ehk 

nn. loodusliku kuivamise kohta.

Ehitusmaterjalina tulevad meil kasutamise

le peamiselt kuusk ja mänd palkide, prusside, 

plankude ja prussidena. Kui ühetolline laud va

jab kuivamiseks 1 8 kuud, siis palgid, plangud ja 

prussid looduslikult vajavad selleks rohkem aega.

1 Y2  aasta eest lõigatud palgis on niiskusesisalduse 

% 20-^25 ümber vÕi isegi pisut kõrgem —  seega 

palk on seente suhtes peaaegu optimaalses seisu

korras. Meie praeguste ehituste jaoks on aga 

saada 1 ^-aastast materjali harva ja selle asemel 

tarvitatakse eelmisel talvel lõigatud puid, s. o. 

sääraseid, mis on kuivanud ainult 4-^6 kuud. 

Sääraste palkide niiskusesisaldus on kas juba ehi-

197



tisse asetuse aegu seenetuse suhtes optimaalne või 

saavutab optimaalse niiskuse-% alles ehitises. Siin 

riskitakse meil teadmatult väga palju ja see tead

matus meil on läinud väga palju maksma. Palju 
puitehitisi, samuti ka kiviehitiste puitosi, on lange

nud viimaste aastate jooksul mädanemise ehk, 

nagu seda rahvahulgas nimetatakse, vammi ohv

riks ja siin on olnud üheks hävinemise põhjuseks 

just liiga suure niiskusesisaldusega materjali tar

vitamine ja seega ebaõige talitamine.

3. Õ h k .  Nagu iga teinegi taim vajab ka 

seen kasvamisel õhku, olgugi, et väga vähesel 

määral. Kõige paremini arenevad seened niiskes, 

liikumatus õhus. Liikuv ja kuiv õhk on seentele 

kahjulik ja selle käes seen hävib. Eriti noored 

seened on kuiva ja liikuva õhu vastu väga tun- 

delikud. Seda seente kasvutingimust saab tege

likus elus kergesti ära kasutada kaitseks mädane

mise vastu. Kui peaks ehituseks tooremat puitu 

kasutatama, siis tuleb hoolitseda selle eest, et puit 

ei jääks liikumata õhu kätte. Nii ei tohi puitta- 

lade otsi kivimüüri sees sissemüürida, vaid peab 

jätma vaba ruumi tala ja müüri vahele; hoone 

osades, kus tuleb ette niiskust, tuleb hoolitseda 

korraliku õhuvahetuse eest (keldrid, vannitoad, 

klosetid, pesuköögid, karjaköögid jne .); toore

mast puidust seinu ei tohi esimesel aastal kahelt 

poolt krohvida, sest see sulub puidule õhu juurde

pääsu jne. jne.

4. Suur osa puid ei sisalda aineid, mis oleks 

seentele m ü r g i k s  ja mis takistaksid puidu m ä

danemist. Sääraseid aineid saab puidule ainult 

sisse immütada ja seega rikkuda üldtingimuste

4. punkti all mainitud seene arenemise ja sellest 

järgneva mädanemise eeltingimusi. Puidu kaits

mist mädanemise vastu immutamise abil prakti

seeritakse meil viimasel ajal võrdlemisi palju, 

kuid seda tuleks siiski veel laiemas ulatuses kasu

tamisele võtta, sest mädanemise eeltingimuste 

kolme esimest punkti on puht tehnilistel põhjus

tel tihti võimatu silmas pidada. Puidu immuta- 

mist mitmesuguste kaitsevahenditega käsitletakse 

ligemalt Taimehaiguste Katsejaama brošüüris 

,,Majavamm, selle tundmine ja tõrje“ ja sellepä

rast ma siinkohal üksikasjalisemalt selle juures ei 

peatu. Et immutamisega üheltpoolt saavutatud 

kasu ei muutuks teiseltpoolt kahjuks, siis peatuk

sin lühidalt siinkohal mõne immutamise põhilause 

juures. Tähtsamad neist oleks:

1. Immutamiseks ei tohi tarvitada sääraseid 

vedelikke, mis hiljem lagunedes võivad eraldada 

mürgiseid ja inimestele kahjulikke aineid. Sää

raste hulka kuulub esimeses järjekorras sublimaadi 

(HgCla) lahus, mis hiljem eraldab mürgist elav
hõbedat.

2. Puidu immutamisel tõrvaga peab silmas 

peetama, et tõrva kiht ei lase niiskusel tungida 

puitu, kuid ei lase ka puidus leiduvat vett seest 

välja. Sellepärast ei tohi tõrvaga immutada too

rest puud ega kunagi tõrvata palkide otsi. Too

re puu immutamiseks tuleb kasutada vees sula

vaid immutusvahendeid (Fluornaatriumi, vase- 

vitrioli, Vollmanni soola ,,Rütgers“ jne.).

3. Kuiva puu immutamisel, kus see on või

malik, tuleb eelistada õlilisi immutusaineid nagu 

fenolaadid, karboliineumi, kreosoot-õlid jne., ku

na need evivad tugeva antiseptilise mõju, muu

davad puu kindlamaks niiskuse sisseimbumise vas

tu ja ei ole kergesti väljauhutavad.

4. Immutusaine tuleb puidule peale kanda 

võimalikult soojendatult. Immutamise eel tuleb 

soojendada: kreosoot-õlisid ja karboliineumit ku

ni + 60°C, vasevitrioli 10-%-list lahust ja fluor

naatriumi 3-%-list lahust + 35°C.

(Järgneb.)

PRA KT IL IS I NÄPUNÄITEID . 

Puidukruvide lahtikeeramisest.

Mõnikord jäävad puidukruvid puitu väga 

kõvasti kinni, nii et tarbekorral nende väljakeera- 

mine on kaunis tülikas. Püüdes puidus kõvasti 

kinniistuvat kruvi välja keerata, vigastatakse 

kruvipea kergesti ja selle tagajärjel on kruvi välja- 

keeramine eriti tülikas. Seesuguste kruvide lahti- 

keeramisel püütakse tööd kergendada puidu niisu

tamisega petrooleumiga, kuid alati ei anna see ta

gajärgi ja igalpool pole see lubatav. Teine k ind

lam vahend kruvi lõdvendamiseks ja lahtikeera- 

mise hõlbustamiseks on kruvi soojendamine. Sel

leks asetatakse vastu kruvi pead kuumendatud me

tallitükk. Soojenedes kruvi paisub ja surub puidu 

osad eemale; teisest küljest kuivab puit soojuse 

mõjul kruvi ümbruses ja tõmbub kokku. Mõne

minutilise kestusega kruvi soojendamine võimal

dab isegi väga kõvasti kinniolevaid kruvisid kerge 

vaevaga välja keerata. Valides kruvi peale vas

tava metallitüki ja talitades ettevaatlikult pole

karta kruvi ümbruses puidu kõrvetamist. Kirjelda

tud viisi pole võimalik kasutada metallikruvide 

lõdvendamiseks, sest soojendamisel ei paisu mitte 

üksi kruvi, vaid ka metall-ese, millesse kruvi on 
keeratud. ■

TEHNIKA UUDISEID .

Laed betoontorudest. Nõukogude Liidus te

hakse katseid ehitada tulekindlaid lagesid betoon- 

ja raudbetoontorudest. Viimased valmistatakse 

eriliste masinatega tiirleva menetluse järgi, kus

juures toruseinad tulevad väga tugevad olles võrd

lemisi õhukesed. Hariliku elumaja laeks, mille 

laius ei ületa 5 m, tarvitatakse armeerimata 8" to

rusid; laiemate lagede juures tarvitatakse armeeri- 

tud torusid.

Torusid on kerge monteerida (veeretada) ja 

hankida. Nende vahe pealt valatakse täis segu 

ning kaetakse kas parketiga või muu vastava kat

tega. A lt lagi jääb kas laineliseks, või krohvi

takse tasaseks.
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ISOLÄTSIOONPLÄATIDEST.
A . G.

Välismaa ehituspraktikas viimase 1 5 aasta 

jooksul on laialt levinud mitmesuguseid ehitus- 

plaate, mis võimaldavad märksa kiirendada ehitus- 

tempot ning on head hoonete isoleerimiseks nii 

külma kui ka sooja vastu. Neist ehitusplaatidest, 

mis hakkavad tungima ka meie ehitustehnikasse, 

olgu nimetatud: celotex (valmistatud suhkrupilli- 

roo jäätmetest), masoniit (puitmassist), insuliit 

(puitmassist), ensoniit (pabermassist), solomiit 

(õlgedest), tangmatt (mererohust), kivroon 

(saepuru, kiudaine ja tsement), korkestoon 

(Eesti töö, korgipurust ja bituumenist), rogliit 

(pilliroost, matid traatidega kokkuõm m eldud), 

soomuspapp (kaks kihti kokkukleebitud lainelist 

pappi), estotox (kipskrohviga ja bituumeniga 

kaetud soomuspapp), turbatax ja torfooleum 

(sammalturbast pressitud plaadid), ensotapeet 

(1,5 mm paksune laineline lai tapeet väga mitme

suguses mustris). Peale eelmainitute isoleerplaa- 

tide on olemas välismail veel rida teisi isolatsioon- 

ja ehitusplaate. Suuremik isolatsioonplaate on 

immutatud vedela klaasiga, mis aitab tõsta nende 

mittesüttivust ehk tulekindlust, kui ka vähendada 
veeimavust.

Paljud plaatide vabrikud tarvitavad bituu

meneid või bakeliiti kleepainena, eriti ehitusplaa- 

tides. Mõnede plaatide pinnad tehakse nii sile

dad, et nad ei vajagi mingit edasist katmist kroh
viga või värviga.

Ehitusplaadid on nüüd tähtsad ained ehitus

tehnikas, sest võimaldavad korralikku ja kiiret 

ehitamist ning hoiavad alaliselt oma vormi, ei: 

tõmbu kaardu ega kuiva kokku, nagu seda juh

tub puiduga.

Ehitusplaadid on kõvemad kui isolatsioon- 

plaadid. Kuna viimaseid tarvitatakse ainult soo

ja või külma kaitseks, lähevad esimesed otseselt 

ehituseks kui ka ruumide dekoratiivseks katteks. 
Ehitusplaatidest on meil tuntud kõva masoniit ja 

vineer. Viimast valmistatakse Lutheri vabrikus 

mitmesugustes paksustes kuni 25 mm; plaatide 

mõõdikud: 7’ X 5 ’, 7’X 4 ’, 6’ X 4 ’, 5’ X 4 ’ ja 5’ X 5 ’.

Eriti kasepakkudest valmistatud ja poleeritud vi

neer on väga kena ja püsiv dekoratiivplaat, mida 

laialt tarvitatakse seinte ja lagede katmiseks. 

Vineeri pind kaetakse väga mitmesugusel viisil: 

lakiga, värviga, emailiga, poleeritakse jne.

Masoniit valmistatakse täitsa nagu poleeri

tud sileda pinnaga ning teda tarvitatakse suure

malt jaolt sellisena nagu ta on ilma erilise katteta.

Kivist välisseinte peale pannakse vineer järg

misel viisil: sein peab olema täitsa kuiv, ta kae

takse bituumeniga; vineer kaetakse tagantpoolti 

õliga. Vineer kinnitatakse kas düüblite külge või 

seina kinnitatud immutatud puust liistude peale 

nii, et vineeri ja seina vahele jääb 2 cm õhuvahet, 

millel on all ja peal ühendus välisõhuga.

Dekoratiiv-vineeri harilikult kasutatakse

mõõdikuna 50X50 cm, ning liidused^) kaetakse 

eriliste liistudega.

Viimasel ajal on lastud turule vineere ja t. 

ehitusplaate metallitatud pinnaga. Uudiseks on 

mitmekihilised plaadid, mille väliskiht on kas

metallist või bakeliidist, kuna plaadi seesmine kiht 

on pehmemast ainest ning soojapidav.

Tulekindlad on eterniitplaadid, mis valmis

tatakse asbestist, liivast ja  tsemendist. Nende 

plaatide paksus on 3-^5 mm. Nad an võrdlemisi 

tugevad, hästi ilmastikukindlad ning sellejuures 

võrdlemisi odavad.

Eterniitplaadid leiavad laialt tarvitust ma

jade vooderdamisel väljastpoolt. Seks tarvita

takse plaate 1 X  1 m. Katusekatmiseks tarvita

takse eterniitplaate mõõdikuna 40X40  cm. Meil 

on olemas kaetud eterniitplaatidega katuseid. Lai- 

nelisi eterniitplaate on hakatud viimasel ajal laialt 

tarvitama katuste ja lihtsamate hoonete seinte 

ehitamiseks ja vooderdamiseks. Lätis on hiljuti 

ehitatud suur tehas eterniitplaatide valmistami

seks. Ka meil töötas kuni 1926. aastani eterniit- 

katuseplaatide tehas (k /m  Schneider), kuid äri 

jäi seisma. Oleks väga tervitatav säärase tööstuse 
uuesti ellukutsumine.

ELAM UTE SOOJAK IN DLUS.

Viimastel aastatel on ehitustehnika hakanud 

suuremat tähelepanu pöörama elamute soojakind- 

luse suurendamisele. Seniste ehitusviiside sooja- 

kindluse kohta mõne aasta eest välismail teosta

tud uurimused näitavad, et eluruumide soojakaod 
puumajades jaotuvad järgmiselt:

läbi välisseinte .................................................27%

läbi uste ja a k e n d e .......................................26%

välisuste avamise k a u d u .............................  4%

läbi l a g e d e .....................................................  16%

läbi pragude ja muude ruumi puudumite

k a u d u ........................ •............................ 25%
muud k a o d .....................................................  2%

Tabelist nähtub, et välisuste avamise kaudu 

läheb sooja kaduma õige tühine protsent, kuna 

lõviosa kadudest on tingitud ehitusmaterjalide ja 

-viiside puudumlikkusest. Paranduste toomisega 

oleks võimalik küttekuludes säästa aastas m iljo

neid. Mõnes välisriigis, eriti Ameerika Ühendrii

kides pühendatakse sellele küsimusele tõsist tähe

lepanu ja on asutatud erilisi instituute ja labora

tooriumeid elamute soojakaotavuste uurimiseks ja 

paremate ehitusviiside leidmiseks. Uurimused näi

tavad, et otstarbekohane ehitusviis ja vastav iso

leerimine võimaldavad küttekulusid säästa isegi 
kuni 50%.

^) Liidus, -se =  vuuk.

^) Puudum, -i =  defekt, väike viga.

199



9uMi. n iisleuscsi 
j a  se lic  u u ^ m ales l m äävam isv iis idesf.

Ins. E. Grünreich.

Elav puu sisaldab umbes 50% vett, kusjuu

res vee hulk välistes puukihtides on märksa suu

rem kui süda-osas. Mahl liigub puu sisemuses to- 

rusarnaseid rakkusid mööda. Arutlemistel tuleb 

teha vahet niiskuse vahel, mis sisaldub puu rak

kude seintes, ja niiskuse vahel, mis asub rakkude 

õõnsustes.

On puu maha raiutud, siis väheneb ta vee

sisaldus varsti 25-^30% peale, sest rakkude õõn

sustes olev vesi aurab ära ja jääb järele ainult 

vesi, mis on puu rakkude seintes. Sellega on se

letatav, miks maharaiutud puu veesisaldus alul 

langeb kiirelt ca. 30 protsendini.

Edaspidine kuivamisprotsess kujuneb järg

miseks: umbes 8 nädala pärast on veesisaldus

ca. 22% , 3 kuu järele ca. 20-^21% ja 6 kuu pä

rast ca. 1 8-^20%.

Aastase seismise järele puu sisaldab harili

kult veel ca. 20% vett ja  alles 1 V2 ~ ^ 2  aastase seis

mise järel muutub ta ,,õhukuivaks“ , mille all 

mõeldakse harilikult umbes 15%-list niiskusesisal- 

dust.
Seega seismisel puu alul kaotab niiskust. H il

jem aga võib ta seda õhust uuesti juurde vÕtta,

nimelt juhul, kui viimase niiskusesisaldus on kül

laldaselt suur.
Puu niiskusesisalduse ja relatiivse õhuniis

kuse vahel on teatud kindel vahekord, mis oleneb 

temperatuurist. Seda vahekorda 21 ° tempera

tuuri juures näitab joon. nr. 1 toodud diagramm.

Selle järgi näit. 21° ja 68%-lise relatiivse 

õhuniiskuse käes puu kuivab küllaldaselt pikal 

seismisel 13% peale. Teiste sõnadega puu hügro- 

skoopne tasakaal on saavutatud, kui näit. 21° ja 

68%-lise relatiivse õhuniiskuse (elamutes 50-̂ - 

80% ) juures puuniiskus on 13%.

Diagrammist nähtub ka, kui tähtis on kuiva

tatud puud alal hoida ja töötleda ruumides, kus 

õhu relatiivne niiskus ei ületa teatud kindlat 

normi.
Puu niiskusesisalduse tundmise vajadust ei 

tarvitse eriti rõhutada; ehitajad, mööblitegijad ja 

mitmesuguste muude puustesemete valmistajad on 

sellest täiesti teadlikud. Puudus seni vaid kiire 

ja odav puuniiskuse määramisviis.

Puu niiskuse määramine sünnib meil vähe

mates ettevõtetes enamasti puu kõla, raskuse, vär

vi ja höövellaastu sitkuse järgi. Säärane hinda

misviis nõuab suurt teadumust ja on ikkagi enam

vähem umbkaudne.
Täpsematest määramisviisidest on kõige roh

kem tuntud järgmine: 1 0-f-l 00 grammi puud kaa; 

lutakse võimalikult täpselt, peenendatakse kas tan- 

gusarnasteks teradeks või ainult õhukesteks liistu

deks ja siis kuivatatakse vastavas ahjus umbes 

100°C juures mitu tündi järgimööda, kuni puu 

niiskuse protsent langeb nullini, s. o. kuni puu 

kaalu vähenemine lakkab olemast kuidagi märga

tav.

^) Relatiivse e. suhtelise õhuniiskuse all mõiste
takse olmsa (faktilise) õhuniiskuse määra tähistatuna 
maksimaalse (kõige suurema võimaliku) õhuniiskuse 
protsentides. Maksimaalse õhuniiskuse hulk oleneb tem
peratuurist ja rõhust. Seega relatiivse õhuniiskuse tä
histamisel ei tähistata mitte niiskuse hulka kg/m^, vaid 
maksimaalse õhuniiskuse ja olmsa õhuniiskuse suhet. 
Mida suurem see suhe, seda kergemini on niiskus õhust 
absorbeeritav (imatav).

Joon. 2.
,,TAG“ Heppenstall niiskuse mõõtja.
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Niiskus arvutatakse kuiva puitaine protsenti

des valemi järgi: F ■ 100, kus
Gk

Gn =  niiske puu kaal,

G k =  kuiva puu kaal.
Mitmekordne kaalumine on tülikas. Pare

mad on seadised, kus kuivatusnõuks on kaalu 

küljes rippuv kauss, nii et kuivatamise kestel on 

võimalik puu niiskuse langemist hõlpsalt jälgida.

Kuivatamise meetod on küllaldaselt täpne, 

kuid aegaviitev ja nõuab ikkagi korralikku sisse
seadet.

Töötamisel kiired ja praktiliselt küllaldaselt 

täpsed on aparaadid, mis on ehitatud põhimõttel, 

et olenevalt puu niiskusesisaldusest muutub ta 

elektriline takistus. Kahjuks on nende aparaatide 

hind võrdlemisi kõrge. Nii maksab säärane Amee

rika ,,T A G  Heppenstall Moisture Meter“ aparaat 

umbes Ekr. 1 000.— .

Tarvitamisviis on ärmiselt lihtne; katsu soo

ritamiseks vajutatakse käepideme ,,E “ küljes ole

vad nõelad ,,A “ (joon. 2) katsutava puu sisse ja 

keeratakse kontakti ,,B“ , kuni milliampermeetri 
osuti jääb vertikaalseisangusse.

Kontakti nupp ,,B“ näitab siis arvule, mis 

on puu niiskusesisalduseks.
Kui tahetakse välja sorteerida teatud niisku

sega puud, näit. laudu alla 10% niiskusega, siis 

tarvitseb ainult seada kontakt ,,B“ number 10 

peale ja käepideme abil nõelad , ,A “ lüüa iga 

proovitava laua sisse; on niiskuse protsent üle 

kümne, siis hakkab käepidemes olev roheline 

lambike ,,D “ põlema (vt. joon. 3).

Joon. 3.
,,TAG“ niiskuse mõõtja kasutamine.

Aparaadi kaal on umbes 8 kg ja normitud 
on ta puu niiskuse määramiseks 7 ja 24% vahel.

Viimasel ajal on turule ilmunud väga prak

tiline puu niiskuse proovimisseadis —  prof. Dr. 
Rotheri ,,D iakun“.

Selle ehitusvlis tugineb põhimõttel, et m õõ

tes värvilise niiskusetundliku paberi abil õhuniis
kust puu sisemuses, määrame ühtlasi puu enese 

niiskusesisalduse, sest viimane on puu sisemise 

õhuniiskusega kindlas vahekorras.

Seadis on võrdlemisi odav, maksab umbes 

Kr. 40.—  ja on väikeses karbis hõlpsasti kaasas

kantav. Katsu vältus on umbes 25 minutit ja 

selle sooritamiseks tuleb talitada järgmiselt:

7 mm puuriga puuritakse risti puukiududele 

umbes 10 cm sügavune auk (joon. 4) ja 10 m i

nuti järele keeratakse nipli kruvisarnane ots puur

auku. Nüüd kinnitatakse klaastorus oleva varda 

otsa külge niiskusetundlik värvimuutev paberi

riba, kruvitakse toru nipli külge ja lükatakse var

da abil pabeririba puuraugu sisse. Nipli ühe haru

külge kinnitatud väikese õhupumba abil imetakse 

viie tõmbega puurauk väljast sissetunginud õhust 

tühjaks ja jäetakse proovipaber täpselt 10 m inu

tiks puurauku. Selle järele tõmmatakse paberi

riba jälle klaastorru tagasi ning võrreldakse teda 

sellekohase värviskaalaga. Skaala üksikute värvi

varjundite juurde on märgitud vastav niiskus 

protsentides.
Paberi värv muutub niiskuse mõjul sinisest 

kuni heleroosani. Nimetatud seadise abil on või

malik määrata puu niiskust piirides 6-^23% ja 

kuna ta määramistäpsus on praktiliselt piisavalt 

suur, siis võiks see riist huvi pakkuda eriti meie 

ehitajatele. Teda on võimalik osta ka kodumaa 

firmade kaudu. I

MITMESUGUST. 

Vanade kummilappide kõrvaldamine.

Vanu sisekummi-lappe saab hõlpsasti kõrval

dada, kui kasutada selleks auto väljalasketoru 

(äratoru) soojust. Hoidke lihtsalt sisekummi 

mõni minut lapiga vastu äratoru. Kui lapp läbi- 

soojaks läheb, saab teda hõlpsasti maha tõmmata, 

ilma et oleks karta sisekummi vigastumist.

Kummi iga tõuseb.
Kestvate ja süsteemikindlate uurimiste taga

järjel, nagu väidetakse kummitööstuse juhtivatest 

ringkondadest, kummi ja kummikaupade kesk

mine teenistusiga on tõusnud Maailmasõjast saa

dik kahekordseks.
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^ u l c a L s j a L n d - U s  j c c  d & U f v c t c h n i k a ,

Sõiduki hooldamisest.
J. Lutsai*. (Järg.)

O 1 i t a m i n e.

Mootori õlitamine on sõiduki korrashoiul 

väga tähtis küsimus, mispärast sellele tuleb panna 

erilist rõhku. Õli pind karteris peab olema tin

gimata nõutaval kõrgusel. Harilikult on pinna 

nõutaiv kõrgus õlinäitajal märgitud. On täiesti 

lubamatu lasta masinal töötada, kui õli pind e. õli- 

tase karteris on langenud normaalsest alla poole.

Sellejuures õli arusaadavalt peab olema kül

lalt hea kvaliteediga. Õli peab moodustama hõõr- 

duvate pindade vahel püsiva õ likõ lla^), mis need 

pinnad üksteisest eraldab ja vähendab hõõrde 

miinimumini. Kui nimetatud õlikõld katkeb, puu

tuvad hõõrepinnad kokku, tekib metalliline hõõre 

ja seega ka kiire pindade kulumine. Raskematel 

juhtudel hõõrepinnad põlevad sisse ja muutuvad 

kõlbmatuteks. Edasi, mootorõli peab evima kül

laldase oksüdatsioonikindluse, s. o. ei tohi tekitada 

õlimuda, mis vähendaks õli määrevõimet ^ ). L õ 

puks, põlemisruumi sattuv õli peab täielikult ära 

põlema, ilma et tekiks palju õlikoksi. Kui õli ei 

vasta neile tingimustele, siis õlitamine võib tuua 

rohkem kahju kui kasu. Järelikult karterisse võib 

valada ainult kindla kvaliteediga tuntud õlisid, —  

kas neid, mis autovabrikute poolt soovitatud või 

nende firmade saadusi, mille õlid on leinud tun

nustust oma püsiva kvaliteedi poolest.

Nagu tähendasin, peab õli pind seisma kar

teris nõutaval kõrgusel. Liiga ohtralt õlitamine 

on ka kahjulik. Ta tekitab asjata suurt õlikulu, 

tahmab silindreid jne. A inult hoopis uued või 

jälle tugevasti kulunud mootorid nõuavad ohtra

mat õlitust, mispärast niisugustel juhtumitel õli- 

tase karteris peab olema veidi kõrgemal normaal

sest.

Õli karterisse valada tuleb tingimata läbi sõe

laga varustatud lehtri. Kui õlitamine sünnib sur

vega, siis on aegajalt vaja puhastada filtreid, m il

leks tuleb nad võtta välja, pesta petrooleumiga 

puhtaks ja siis asetada jälle kohale. On õlitus- 

süsteem varustatud manomeetriga, siis peab alati 

hoolsalt jälgitama selle näitamist. Manomeetri 

puudumisel saab õlitussüsteemi tööd jälgida töö

tanud gaaside järele. Õlitussüsteemi korralikul 

töötamisel töötanud gaasidel on vaevalt märga-

Kõld, g. kõlla =  õhuke nahk, kile. HariUkult 
nimetatakse määrdetehnikas õli peent vahelkihti õlifil- 
miks. Film tähendab inglise keeles õhukest nahka ja on 
sealt tunginud kino ja fotograafia terminoloogiasse. Kuid 
kõikjalt ei tarvitse ta eesti sõnu ,,kõld“ ja ,,kile“ , mis ka 
tähendavad õhukest nahka, välja tõrjuda.

“) Määre, g. määrde =  die Schmiere, das Schmier- 
mittel. Sellepärast ei saa ütelda ,,määrdevõime“ , vaid 
tuleb rääkida määrimisvõimest ehk määrevõimest (sõ
nast määre, g. määre ^  määrimine) ehk ka lihtsalt mää- 
rivusest.

tav sinikas värv, kuna üleliigne õli põledes annab 

paksu valget suitsu.

Umbes 1500 km mahasõidu järele tuleb õli 

karteris vahetada. Õli vahetamine teostatakse 

järgmiselt: Vana õli tuleb karterist täielikult välja 

lasta seni, kui mootor on töötamisest alles soe. 

Pärast seda tuleb karterisse valada umbes 1-^1,5 

liitrit vedelat nõndanimetatud loputusõli ja lasta 

mootoril mõni minut selle õliga töötada. See teh

tud, lastakse loputusõli välja ja täidetakse karter 

värske õliga. Kui loputusõli pole käepärast, siis 

võib äärmisel juhtumil loputusõli asemel kasutada 

karteri pesemiseks petrooleumi. Sellisel juhtumil 

tuleb karteri loputamiseks mootor ringi keerata 

kas käsitsi või starteri ^) abil, mitte aga käima 

lasta. Pärast loputamist lastakse petrooleumil 

hästi välja nõriseda ja siis valatakse veidi õli kar

terisse, keeratakse mõned korrad mootorit ringi, 

lastakse õli uuesti välja ja siis juba täidetakse kar

ter värske õliga. Tuleb silmas pidada, et petroo

leum rikub õli, mispärast karteri loputamine pet

rooleumiga pole soovitatav. On karter värske 

õliga täidetud, keeratakse käsitsi või starteri abil 

motorit seni ringi, kuni õli täiel määral on tungi

nud kanalitesse ja kõikide hõõrduvate pindade 

vahele. A inult pärast seda võib mootorit käivi

tada.

Uutel masinatel tuleb õli karteris vahetada lü

hematel tähtaegadel. Selle üle vaata vastava au

tovabriku sellekohast juhtkirja. Ühtlasi tuleb te

raselt valvata õlitaseme kõrguse järele ja aegajalt,

-- iga 400-f-500 km mahasõidu järele lasta välja

karterist umbes ^  liitrit põhja settunud mustu

nud õli ja juurde kallata värsket õli nõutava kõr

guseni. Seda tuleb teha umbes 20-^30 minuti jä 

rele pärast mootori seismajätmist. Kapitaalselt 

remonditud mootoritel tuleb õli vahetada samuti 

lühendatud tähtaegadel.

Uute sõidukite sissesõitmisel tuleb hoolikalt 

kinni pidada kõigist neist juhtnööridest, mis auto

vabrikud annavad oma juhtkirjades. Eeskätt ei 

tohi ületada sissesõitmise ajaks ettenähtud maksi- 

maalkiirusi. Olgu tähendatud, et masina sisse

sõitmisel on suur tähtsus, sest sellest, kuidas seda 

sooritatakse, oleneb suurel määral mootori iga ja 

korralik töö, mispärast uut või kapitaalselt remon

ditud masinat tuleb sissesõidu perioodil käidelda 

eriti hoolsalt ja asjatundlikult.

J a h u t u s s ü s t e e m .

Radiaatori täitmiseks kasutada võimalikult 

vihmavett või pehmet järve- või jõevett. Igal 

juhul tuleb vesi radiaatorisse valada läbi tiheda

*) Starter — käiviti.
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sõela. Kalgi vee pehmendamiseks võib kogu ra

diaatori mahu peale vee hulka segada 1-̂ -2 supi- 

lusika täit soodat.

Kivindi tekkimise vältimiseks on kasulik või

malikult harvemini vahetada vett radiaatoris. On 

see aga juba tekkinud, siis on vaja jahutussüs

teem sellest puhastada. Selleks tuleb 1 0-^1 5 liitri 

kuuma vee hulka lahustada 1 kg soodat, lahus 

valada radiaatorisse ja siis see täita kuni ääreni 

keeva veega. Pärast seda kui lahus on seisnud 

umbes paar tundi, käivitatakse mootor ja lastakse 

tal töötada l-f-2 tundi. Selle järele tühjendatakse 

radiaator, jahutussüsteem puhastatakse lahti tul

nud kivindist, loputatakse puhta veega ja siis täi

detakse uue jahutusveega.

Radiaator peab veega alati olema täidetud 

kuni üleni. Talvel külmaga ei tohi radiaatorit ku

nagi täita külma veega, sest vesi võib siis kohe 

muutuda jääks ja lõhkuda jahutussüsteemi. Sa

muti ei ole hea külmaga radiaatorisse valada tu

list vett. Kõige kohasem on külma radiaatorit 
täita sooja veega, mille temperatuur on 30-^40°C. 

Külma ilmaga sõidus on vaja radiaator katta kinni 

ja ventilaatori rihm lasta lõdvaks või isegi maha 

võtta. Jahutusvee külmumise vältimiseks tuleb 

lisada sellele külmumisvastaseid aineid, nagu glüt- 

seriini või piiritust alljärgnevas tabelis näidatud 

hulgal. Glütseriini tuleb piiritusele eelistada, sest

Tempera
tuur C°

Koosseis %-des

Vesi Piiritus Giütseriin

— 3 90 10
— 8 85 7,5 7,5
— 10 80 10 10
-  12 70 30 —

— 12 68 — 32
— 20 60 40 —

— 20' 67 16,5 16,5
— 26 50 — 50
-  26 66 17 17
— 28 50 50 ----

ta ei aura ära nii intensiivselt kui piiritus, mispä

rast temaga pole vaja nii sagedasti täiendada 

kord valmistatud segu. Piiritus aga aurab ära 

võrdlemisi kiiresti ja segu vajab alati täiendamist 

piiritusega. Praegusel ajal on müügil ka mitme

suguseid patentaineid jahutusvee hulka lisami

seks külmumise vältimiseks. Nende kasutamisega

—  välja arvatud need, mis koosseisult suguluses 

piirituse või glütseriiniga, nagu etüleenglükool —  

tuleb olla ettevaatlik, sest paljud neist mõjuvad 

halvasti metallide ja kummist ühenduslõdvikute 

peale.

Jahutussüsteemi ebanormaalset töötamist 

võib põhjustada halb veetsirkulatsioon, pumba 

rikked, mitteküllaldane veehulk radiaatoris jne. 

Vee tsirkulatsiooni takistavad kõige sagedamini 

kummist ühenduslõdvikud, mis pikapeale seest

poolt hakkavad pudenema ja oma tükkidega sule

vad vee liikumise. Selle vältimiseks on soovita

tav ühenduslõdvikud aegajalt uuendada.

Mudasel teel sageli ummistuvad radiaatori- 

kärjed, õhk ei pääse enam läbi radiaatori ja ei 

jahuta küllaldaselt vett. Sellisel juhtumil puhas

tada radiaator mudast puhtaks kas õhu- või vee

joaga, mis juhitakse kärgedesse mootoripoolsest 

küljest, mitte vastupidiselt, sest muda võib siis 

kergesti sattuda mootori osadesse.

K o m p r e s s i o o n .

Korralik mootori töö on võimalik ainult nõu

tava kompressiooniga. Selle kontrollimiseks kee

ratakse väntvõlli ringi käsitsi. Kui iga silindri sur- 

vetaktil tundub kasvavat vastusurvet ja vända 

vabastamisel võll pöördub tagasi, siis on kom

pressioon küllaldane. Pöördub aga väntvõll ringi 

ilma suurema vastusurveta, on kompressioon nõrk. 

Nõrga kompressiooniga mootor veab halvasti, ku

lutab palju põletist ja läheb kuumaks. Kompres

siooni langus on tingitud harilikult mitte korrali

kult töötavatest klappidest, kulunud silindritest, 

kolvirõngastest ja mõnikord ka silindripea nõrgast 

tihendusest. Klappide ebanormaalse töö põhju

seks võib olla tahm, põlenud istepinnad, kinni- 

söönud varred, surnud või murdunud vedrud, ku

lunud tõukurid ja ebaõige reguleerimine. Kui 

ilmestub mõni mainitud põhjustest, tuleb see kohe 

kõrvaldada, kusjuures tuleb meeles pidada, et iga 

klappi peab lihvitama ainult oma pesas ja kokku 

pandama ainult oma armatuuriga (vedrud, kiilud, 

taldrikud). Kulunud kolvirõngad, vähe seda et 

kutsuvad esile kompressiooni langemise, kiirusta

vad ka määreõli kõlbmatuks muutumist karteris, 

kus põletis kondenseerub, seguneb õliga ja vähen

dab selle määrevõimet. Ka töötanud gaasid ja 

tahm, sattudes karterisse, rikuvad õli. Kolvirõn- 

gaste korrasolekule tuleb igatahes panna suurt 

rõhku ja, kui neis on märgata mingisuguseid puu- 

dumeid, nad asendada kohe uutega. Samuti tu
leb silindripeade tihendised, kui nad gaase läbi la

sevad, uuendada.

Sõidu ajal tuleb hoolsalt jälgida mootori 
temperatuuri. Kui ei ole jahutusvee termomeetrit, 

on soovitatav pikkadel sõitudel rasketes teeoludes 

aegajalt peatuda ja mootorit kontrollida. Üle

liiga kõrget mootori temperatuuri võib kindlaks 

teha ka teatud kaudsete tundemärkide järgi, ni

melt: jahutusvesi läheb keema, mootor annab

suitsu, millel terav põlenud õli lõhn jne. Pealegi 

langeb mootori võimsus tunduvalt. Igatahes üle

kuumenenud mootoriga edasi sõita ei tohi, vaid 

tuleb masin seisma jätta ja lasta tal jahtuda; mõis

tagi tuleb ka teha kindlaks ülekuumenemise põh

jused ja need kõrvaldada.
(Järgneb.)

^) Tõukur =  Stössel. See sõna on meil tarvitu
sel, kuid vaatleb vastava masinaosa tööd liiga aktiivselt. 
Tegelikult ta on tõugatav ja tõuke edasiandja. Sellisena 
teda sobiks paremini nimetada tõugatsiks.
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Tinaakumulaatorid arenevad
R. Prükkel.

Tinaakumulaatorite arv, mis iga aasta vana

duse kätte hävinevad, on väga suur, kui arvesse 

võtta suurt akumulaatorite arvu, mis on kasutusel 

raadiovastuvõtjates, mootorsõidukites jne. Ni

metada tuleks ka allveelaevade akumulaatorpata- 

reisid, mis kaaluvad lO-f-15% laeva veeväljasur- 

vest, s. o. keskmiselt 50-f-70 tonni!

Tinaakumulaatori iga on teatavasti kõigest

3-f-6 aastat. Nii kiire iganemine on põhjuseks, et 

otsitakse uusi materjale aktiivmassiks ja plaatide 

tinaraamistiku valmistamiseks.

On möödunud üle poole sajandi, kui inglane 

Sellon a. 1881 patenteeris tinaakumulaatori plaa

di raamistiku valmistamise mitte puhtast tinast, 

vaid tina ja 5 ^ 1 2 %  antimoni segust. Puhas sea

tina on mehaaniliselt nõrk, õhukese plaadina ta 

kõverdub ja ta on tugeva elektrokeemilise mõjuga 

plaadi aktiivmassile. Tina ja antimoni segust val

mistatud raamistik on mehaaniliselt tugevam ja 

elektrokeemiliselt neutraalsem, teiste sõnadega, ta 

eluiga on seega palju pikem.

Kaua aega ei osatud seletada, miks töötaval 

akumulaatoril miinusplaadid kipuvad osaliselt sul- 

fateeruma^), mille tõttu väheneb akumulaatori 

plaatide töötav pind ja akumulaatori mahutavus. 

1933. a. alustatud ja nüüd avaldatud katsete tu

lemustel on selgunud, et liigse sulfateerumise põh

justajaks on antimon, mis akumulaatori olles tege

vuses lahustub plussplaatidelt. Viimased teata

vasti lagunevad peagu kaks korda kiiremini kui 

miinusplaadid. Nende söövitumisel vabanev an

timon lahustub elektrolüüdis, kust akumulaatori 

laadimisel ta kandub miinusplaadile. See nähe 

ja sulfatsioon on seda energilisem, m ida suurem 

on antimoni % raamistikus. Plussplaadi korro

sioon^), suurem antimoni % selles ja miinus 

plaadi sulfatsioon ongi akumulaatori isetühjenduse 

põhjuseks. Siia juurde tuleb veel asjaolu, et aja

jooksul need nähted vaid suurenevad. Katsed on 

näidanud, et 50-dal laadimisel-tühjendamisel 

puht-seatinast raamilt eraldus tunnis 0,1 5 cm^ ve

sinikku, kuid 10% antimoni sisaldavalt raamilt —  

2,30 cm®. 1 50-dal laadimisel-tühjendamisel olid 

vastavad arvud 0,17 cm® ja 14,30 cm®.

Akumulaatoritööstused, olles saanud teada 

neid andmeid, algatasid vastuabinõude otsimist, 

ja tõesti aprillis 1934. a. (vt. ,,Tehnika i vooruže- 

nie“ nr. 9 —  36. a .) Saksa firma A F A  võttis pa

tendi erilisele plussplaatide konstruktsioonile: 

plussplaadi raami lahtised osad kaetakse toor- 

kummi-ribadega; seega kaitstakse raami kokku

puutumise eest happega.

Mõned tehased, eriti USA tööstused, läksid 

teist rada, otsides antimoni asemele uut ainet, mis 

annaks seatinale mehaanilist tugevust, kuid ei söö- 

vituks ja ei soodustaks isetühjenemist. Kadmiu- 

miga raami katmine ei annud häid tagajärgi, sa

muti ka teised metallid, nagu nikkel, hõbe, ing- 

listina jne, ei annud rahuldavaid tulemusi.

USA-st on nüüd saabunud teateid, et küsi

mus on lahenenud kaltsiumi kasuks. On tõestu

nud, et seatina sisaldades 0,05-f-0,1% kaltsiumi 

evib palju positiivseid omadusi nii metallurgilises, 

füüsilises, kui ka elektrokeemilises mõttes. Raa

mistik on küllalt tugev ja ta elektrijuhtivus kuni 

20% vähem. Kahjuks hind on veidi kallim ja 

õhukeste raamistikkude valmistamine raskem.

Akumulaatori element tina + antimon-raa- 

mistikuga (eelnev kasutus 100 laadimist-tühjen- 

damist) pärast täislaadimist kaotas 30 päeva 

jooksul 25% mahutusest. Samasugune akumu

laatori element tina + kaltsium-raamistikuga näi

tas mahutuse vähenemist kõigest 4-^5%. See 

kaotus võis vast järgneda isegi happe mõjust ak

tiivmassile j ärgmiselt:

Pb + H2S04 =  P bS0 , + H2

Ei ole kahtlust, et seesugused uuringud ei 

jäta mõju avaldamata tinaakumulaatorite edaspi

disele arenemisele ja püsikule. ■

T EH N IK A  UUDISEID .

D r u m m i  u u s  a k u .  Inglismaa leidur 

Drumm olla konstrueerinud uuetüübilise väikese 

kaalu ja mõõtmetega aku; 600 ampermeetrilise 

aku suurus olevat näiteks 340X 250X 410  mm ja 

kaal kõigest 50 kg. Selles akus on 21 positiivset 

ja 20 negatiivset plaati. Elektrolüüdiks kaali-le- 

heline (K O H ), erikaaluga 1,23, millesse sulata

takse tsinki kuni erikaal tõuseb 1,2 75-ni. Nega

tiivsed plaadid koosnevad nikkeltraatidest, mis 

on paigutatud eboniit-raamistikkudele. Pluss- 

plaadid sisaldavad nikkelhapendit. Negatiivsed 

plaadid võivat taluda 1 00.000 laadimisi. Elekt- 

rolüüt tulevat vahetada 1 kord 2-he aasta tagant. 

Akud olevat praegu katsetamisel raudteeelektri- 

veduritel, kus teenistustingimused on teatavasti 

võrdlemisi rasked, eriti paigaltvõtmisel.

tuma.
Sulfateeruma — ■ väävelsooladega ühendusse as- 

^) Korrosioon =  söövitus.

Saksa aurik ,,Hagen“ kasutab r a a d i o -  

k o m p a s s i .  See aparaat suutvat isegi määrata 

ära tsükloonide tsentrumeid. Laev võib seega 

ookeanil otsida vaiksemat kohta, sest suur laine

tus teatavasti takistab tugevasti laeva liikumist.
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Ins. Rein Rava.

Elektrivoolu läbimisest soenevad kõik elektri

seadmed, juhtmed, aparaadid ja masinad. Joule’i 

seaduse järgi on soenemine seda suurem, mida 

suurem on voolu tugevus ja m ida kauemat aega 

vool mõjub. Elektriseadme juhtmed ja aparaa

did on valmistatud teatud maksimaalse voolutu- 

gevuse jaoks nii, et sellisest voolust nad ei soene 

üle lubatud määra. Voolutugevuse tõusul üle lu

batud piiri suureneb voolu mõjul tekkiva sooja 

hulk tunduvalt, mille tagajärjeks on kogu elektri

seadme või ta üksikute osade liiga suur soojene

mine ja rikundumine: voolu juhtivad metallosad 

sulavad, isolatsioon aga kõrbeb läbi ning võib 

isegi süttida ja tulekahju põhjustada.

Liigvoolusid ^ ), s. t. normaalsest voolutuge- 

vusest suuremaid elektrivoole täiesti vältida on 

võimatu, sest neid põhjustavad peamiselt rikked 

elektriseadmes ning ülekoormatus. Liigvooludega 

peab arvestama igas elektriseadmes ja sellepärast 

tuleb alati kasutada vahendeid, mis ei lase liig- 

voolul kahjulikult mõjuda. Selleks varustatakse 

iga elektriseade liigvoolu kaitsmetega, mille üles

andeks on vool automaatselt katkestada, kui voo- 

lutugevus on ületanud lubatud määra.

Liigvoolu kaitsme tööviis põhjeneb juhtme 

soojenemisel voolu mõjul. Kaitsmeks on kergesti 

sulavast metallide sulatisest valmistatud lühikene 

traat, mis on lülitatud vooluahelasse järjestikku. 

Kaitsmetraadi ristlõik valitakse nii, et voolutuge

vuse jõudmisel teatud ülempiirini soojeneb see 

traadikene lühikese aja vältel sulamistemperatuu

rini, sulab läbi ja seega katkestab voolu. Kaits
med valmistatakse sääraselt, et kaitsmetraadi läbi- 

sulamisel esinev kaarleek ja vedela metalli tilga

kesed ei saaks omakorda põhjustada õnnetusi. 

Üldiselt peab kaitseelemendi ehitusviis vastama 

järgmistele nõuetele:
1 ) kaitse astumine tegevusse ei tohi põhjus

tada õnnetusi ega rikkeid elektriseadmes;

2) peab olema takistatud suurema, kui an

tud seadme jaoks on ette nähtud, voolutugevuse 

jaoks määratud kaitsmete lülimine vooluahelasse;

3) kaitse peab olema varustatud seadisega, 

mis näitab kaitsme läbisulamist ja

4) kaitsme käsitsemine peab olema lihtne.

Vastavalt neile nõuetele konstrueeritud kait-

seelementi näitab joonis 1. Kaitseelement koos

neb portselan-alusest a ja  on kaetud kaanega b. 

Kaitseelemendi sisse asetatakse kaitsepadrun ehk 

kaitsekork c, m ida hoiab paigal kaitseelementi 

keeratud padrunipesa d. Padrunipesa on valmis

tatud portselanist, kuid voolu juhtimiseks on va

rustatud vasest voodriga, millesse on pressitud 

keermed. Kaitsepadruni jalg ulatub kaitseele

mendi põhja kruvitud kontaktrõnga f sisse. Juht

med ühendatakse kontaktkruvide h külge.

Kaitsme tähtsamad osad on kaitsepadrun ja 

kontaktrõngas. Kaitsepadruni ehitust kujutab 

joonis 2. Koosneb paksuseinalisest portselan- või

Joon. 1. 
Kaitseelemendi läbilõik.

Autoril oli ülevool; liigvool paistab vastavamana.

Joon. 2.
Kaitsepadruni ehitus.

tsementkestast, mille ühel otsapinnal on kontakt- 

plaat, teisel —  padruni jalg. Padruni õõnsusse 

on asetatud kergesti sulav traat a, mille otsad on 

joodetud otsaplaadi ja padruni jala külge. Sula- 

mistraadi läbimõõt on seda suurem, m ida suurema 

voolutugevuse jaoks kaitsepadrun on määratud. 

Järelikult suure voolutugevuse korral tuleks võtta 

võrdlemisi suure läbimõõduga sulamistraat. Et 

aga see pole soovitav, sellepärast asetatakse suu

rematesse padrunitesse mitu peenemat traati pa

ralleelselt. Padruni õõnsus on täidetud peene lii

vaga, mis kiirendab kaitsetraadi sulamisel voolu 

katkemist. Kaitsme läbisulamuse märgatavaks te

gemiseks kaitsepadrunisse on asetatud sulamis- 

traadiga a paralleelselt teine peenike traat b. 

Traadi b külge on kinnitatud plaadike c, millele 

mõjub väike spiraalvedru d. Kaitsme tegevu

sesse astudes sulavad läbi üheaegselt traadid a ja 

b, kusjuures vedru d lükkab plaadikese c padruni 

pesast välja. Kuna padruni pesa on varustatud 

klaasist aknaga, on läbi selle akna näha, et kaitse

padrun on voolu katkestanud. Padrunite kerge

maks eraldamiseks on peale vastava pealkirja igal 

padrunil plaadike c värvitud voolutugevuse järele 

erineva värviga, näiteks 6A —  rohelise, 1 OA —  

punase värviga jne.

Kaitsepadruni jalg on kõigil ühte tüüpi kuu

luvatel padrunitel ühepikkune, kuid läbimõõdult 

nad erinevad: suurema voolutugevuse jaoks m ää

ratud padrunitel on padruni jala läbimõõt suu

rem. Padrunite iga suuruse jaoks on vastav kon

taktrõngas, mis keeratakse kaitseelemendi põhja
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(vaata joonis 1 ; kontaktrõngas on märgitud tä

hega f). Rõnga avaus on nii suur, et vastava 

padruni jalg mahub vabalt sinna sisse, kuna suu

rema voolutugevusega kaitsepadruni jalg ei mahu 
kontaktrõngasse.

Kontaktrõnga ääred on valmistatud isoleer- 

ainest; seega vool pääseb kaitsepadrunist läbi ai

nult siis, kui padruni jalg ulatub kontaktrõnga 

põhjas asuva kontaktkruvi külge. Seesugune ehi- 

tusviis takistab suurema jala läbimõõduga, s. t. 

suurema voolutugevusega padruni juhuslikku või 

sihilikku asetamist kaitseelementi, kuhu on m ää

ratud väiksema voolutugevusega kaitsepadrun. 
Küll aga on võimalik asetada kaitseelementi nõr

gema voolutugevusega kaitsepadrunit. Soovides 

asetada kaitseelementi suurema voolutugevusega 

kaitsepadrunit, tuleb selleks ennem kontaktrõngas 

vahetada.

Kirjeldatud ehitusviisis valmistatakse kaitse- 

padruneid kuni 350 amprilise voolutugevuse jaoks 

järgmistes suurustes: 2, 4, 6, 10, 15, 20, 25, 35, 

60, 80, 100, 125, 160, 200, 225, 260, 300 ja 

350A.

Joon. 3.

Kaitsme sulamiskõver.

Kaitsmeid valmistatakse kahesuguses pinge- 

astmes —  kuni 500 volti ja kuni 750 volti. Kum 

magi pingeastme kaitsepadrunite äravahetamist ta

kistab nende erinev pikkus —  750 voldiline pad

run on umbes kolmandiku võrra pikem kui 500 
voldiline padrun.

Kaitsepadrunile märgitud voolutugevus, nn. 

nimivool ei tähenda voolutugevust, mille juures 

padrun voolu katkestab, vaid näitab, kui tugevat 

voolu antud kaitsepadrun talub kestvalt, ilma läbi 

sulamata. Liigvoolu tugevus, mille juures kaitse

padrun voolu katkestab, oleneb selle voolu m õju 

mise kestusest —  mida suurem on liigvool, seda 

kiiremini toimub kaitsme sulamine. Kaitsme su- 

lamisvoolu olenevust voolu mõjumisajast näitab 

kaitsme sulamiskõver, mis on toodud joonisel 3, 

kus Jn tähendab kaitsme nimivoolu. Diagrammi 

käsitamisel tuleb tähelepanu pöörata sellele, et 

diagrammi ajatelje (horisontaalse telje) algusel 

on sulamisaeg märgitud sekundites, lõpul aga m i

nutites. Diagrammist on näha, et kaitsepadrun

kannatab kestvalt umbes 1,9 korda tugevamat 

voolu, kui nimivool. Voolutugevuse suurenemisel 

üle selle piirväärtuse sulab kaitsepadrun kiiresti 

läbi: kui voolutugevus on kaks korda suurem ni

mivoolust, on sulamiseks vaja 1 minut; viiekordse 

nimivoolu juures ainult 0,1 sekundit jne. Otseside 

korral kaitse sulab läbi umbes sajandiku sekundi 

vältel, s. t. peagu silmapilkselt.

Eelöeldust selgub, et kaitse sulab läbi seda 

kiiremini, m ida suurem on liigvool. See omadus 

ei ole sugugi kaitsme puudumiks, vaid ennem 

eemuseks^). Lühiaegne liigvool ei ole seadmele 

harilikult hädaohtlik, sest lühikese aja vältel (m õ

ned sekundid) ei ole soojenemine elektriseadmes 

ja aparaatides kuigi suur isegi suure liigvoolu kor

ral. Kui aga kaitse astub tegevusse iga lühiaegse 

väikse liigvoolu puhul, sus see kutsub esile ainult 

sagedaid asjatuid ja tülikaid töökatkestusi.

Ülaltoodud kaitsme sulamiskõver on joones

tatud mõõtmisel saadud keskmiste väärtuste järgi. 

Tegelikult on peagu igal kaitsepadruni! läbisula- 

mise aeg isesugune, mis on tingitud mitmesugus

test asjaoludest, sest peaaegu võimatu on valmis

tada täpselt ühesuguste omadustega kaitsepadru- 

neid. Sellepärast ongi voolutugevus, m ida pad

run talub kestvalt, valitud palju suuremana, kui 

kaitsepadruni nimivool. Vastasel korral võiks 

juhtuda, et kaitsepadrun katkestab voolu nim i

voolust väiksema voolutugevuse juures. Vastavalt 

sellele omadusele valitakse alati kaitsme suurus 

nii, et kaitsme nimivool oleks väiksem, kui juht

metes või elektri aparaatides või masinates luba

tav maksimaalne voolutugevus.

Viimasel ajal valmistatakse ehitusviisilt eri

lisi kaitsepadruneid, mis lühiaegselt taluvad veel 

suuremaid liigvoole, kui harilik kaitsepadrun,

mille viimase sulamiskõver on toodud joonisel 3. 

Näiteks ,,tediazed“- (või lühemalt ,,tedi-“ ) süstee- 

milised kaitsepadrunid taluvad 1 sekundi umbes 

kaks korda suuremat voolutugevust kui harilikud 

padrunid. Kui seesuguseid padruneid kasutada 

näiteks mootoritel, võib valida padrunid, mille 

nimivool on ainult vähe suurem mootori normaal

sest voolutugevusest, ilma et mootori käivitamisel 

oleks karta kaitsmete läbisulamist. Kuid võrrel

des harilike padrunitega on need padrunid hinnalt 

mitu korda kallimad.

Läbisulanud kaitsepadrunite parandamine

kodusel teel on täiesti lubamatu, sest sel teel on 

peagu võimatu saada padrunit, mis omadustelt 

vastaks uuele. Väike kokkuhoid, mis saavuta

takse kaitsepadrunite parandamisega, võib hiljem 

väga kalliks minna, sest parandatud kaitsepadru

nite kasutamisel ei saa kunagi kindel olla, et liig

voolu korral seesugune ,,kaitse“ astub õigeaegselt 

tegevusse ja seega kogu elektri seade on alatises 

hädaohus. Sellepärast on kõigiti õigustatud ees

kiri, mis keelab parandatud kaitsepadrunite kasu

tamist. Kahjuks eksitakse meil selle eeskirja

vastu väga sageli.

Eemus — Vorzug.
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Seadmetes, kus tihti esineb kaitsepadrunite 

läbisulamisi, on soovitatav kasutada automaat- 

kaitset (joon. 4 ), mis keeratakse samuti nagu 

kaitsepadrungi kaitseelemendi pesasse. Automaa

dis puuduvad läbisulavad kaitsetraadid. Väikese 

liigvoolu korral automaati asetatud termostaat kat

kestab voolu. Termostaatplaat on kokku joode

tud kahest isesuguse soojuspaisumisega metallri- 

bast, mis liigvoolu mõjul soojenemisel teatud aja 

järele kõverdub metallide erinevate paisumiskoef- 

fitsientide tõttu. Plaadi kõverdumisega tõuseb 

plaadi lahtine ots kontaktilt üles ja katkestab sel

lega voolu, sest voolu tee läheb läbi termostaat- 

plaadi. Liigvoolu suure tugevuse korral ei soo- 

jene termostaat vajaliku kiirusega ja tegevusse as

tub magnetiline katkestaja. Voolu katkestuse jä 

rele saab automaadi uuesti töökorda lihtsalt auto-

Joon, 4. 
Automaatkaitse.

maadi nupule vajutamisega. Kui vahepeal liig

voolu põhjus pole kõrvaldatud, katkestab auto

maat voolu uuesti.

Automaadi kasutamisel pole karta voolu kat

kemist ja töö seisakut tagavara-kaitsepadrunite 

puudusel. Automaadi laiemat tarvituselevõttu ta

kistab ta võrdlemisi kõrge hind.

Kaitsmed tuleb asetada sääraselt, et kÕik 

elektriseadme juhtmed ja voolutarvitajad oleksid 

võimalike liigvoolude eest kaitstud. Kaitsmed 

asetatakse:

1) Iga juhtme algusesse; maandatud juht- 

metesse kaitsmeid ei lülitata.

2) Harujuhtmete algusesse, kui harujuhtme 

ristlõik on väiksem peajuhtme ristlõigust. Haru- 

juhtmes pole kaitset vaja, kui peajuhtme algu

sesse asetatud kaitsme tugevus on säärane, et ta 

suudab kaitsta ka harujuhet või kui harujuhtme 

pikkus on vähem, kui 1 meeter. Kui harujuhe tu

leb õhuliinilt, võib kaitsmed asetada hoonesse sis- 

seviimakoha lähedale. Kaablite, õhuliinide ja 

lülitusseadmete harujuhtmetesse pole vaja kaits

meid asetada.

3) Iga aparaadi või masina ette, mille voo- 

lutarvitus on muutliku suurusega (näiteks mooto
rid). Kaitsmed asetada võimalikult lähemale 

kaitsetavale aparaadile või masinale.

Soovitav on võimaluse korral kaitsmed ase

tada tsentraliseeritult ühte kohta, kuid nii, et neile 

juurdepääs oleks kergesti võimalik.

Aparaatide kaitsmete suurus valitakse vasta

valt aparaadi normaalsele voolutugevusele. Moo

torite kaitsmete valikut on lähemalt kirjeldatud 

ajakirjas ,,Tehnika Kõigile“ nr. 1, lk. 17.

Voolujuhtmete kaitsmed valitakse samuti 

vastavalt juhtme koormatusele. Isoleeritud vask- 

juhtmetes lubatav maksimaalne voolutugevus ja 

kaitsmete suurus on näidatud järgnevas tabelis.

Juhtme Suurim Kaitsme
ristlõik, lubatav voolu nimivool

mm- tugevus
A A

0,75 9 6
1 1 1 6

1,5 14 10

2,5 20 15

4 25 20

6 31 25
10 43 35
16 75 60

25 100 80

35 125 100

50 160 125

70 200 160

95 240 200

120 280 225

150 325 260

185 380 300

240 450 350

Selle tabeli järgi tuleb valida lubatav voolu

tugevus ja kaitsmete suurus ka vasest paljasjuht- 

metele ristlõiguga kuni 50 m m “. H

SIDETEHNIKA UUDISEID . 

Uusi vask-sideühendusi Eestis.

Käesoleval kuul meie postiametkond lõpetas 

uute vaskühenduste ehitamise Tallinnast Pärnu, 

Viljandisse ja Türile. Viimane ühendus on näh

tud ette raadioringhäälingu saatekava ülekanne

teks, sest teatavasti ehitatakse Türile uus ning või

mas raadiosaatejaam. Siis Tallinna ringhäälingu 

stuudios ettekantavad saated antakse traadi teel 

edasi Türi saatejaama, kus nad tugevamastatult 

paisatakse eetrisse kõigile raadioteel kuulamiseks.

Teatavasti on vaskjuhtme elektriline takistus 

(3 mm vasktraadil näiteks 2,64 oomi ühe km 

peale) ligi 8 korda väiksem samaläbimõõdulise 

raud juhtme takistusest. Seejuures on kõne 

sumbuvusetegur 3,3-mm-lisel vaskühendusel 

(j8 =  0,00465) umbes 4 korda väiksem raud- 

ühenduse sumbuvusest. Sellest ongi tingitud 

nõue, et vaatamata kallidusele tuleb pikemad tele- 

foniühendused ehitada vaskjuhtmetest.

Muide, vasksideühenduse ehitamine maksab 
meil keskmiselt kr. 1 1 0.—  juhe-kilomeetrilt. Sel

lest kr. 100.—  materjalikuluks (traat, traversid, 

isolaatorid jne .), kuna vaid Kr. 10.^— läheb töö

tasuks, juhtimise- ja administratsioonikuludeks. 

See madal ehituskulu on saavutatud Eesti posti- 

ametkonna tööde normimise ja ratsionaliseeri

mise tulemusena.
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Sidetehnika ajaloolisest arengust.
A . Merilaid. (Järg.)

4. T e l e g r a a f i  a r e n g .
Morse-aparaadil telegraafimine teatavasti 

toimub i n i m k ä e  abil, saates liinile ja sealt 

vastuvõtuaparaati lühemaid või pikemaid voolu- 

impulsse. Need vooluimpulsid kirjutavad vastu

võtjas vastava seadeldise abil paberlindile punkte 

ja kriipse, mille omavahelistest kombinatsiooni

dest koosnebki, nagu mainitud, morse-tähestik. 

Morse-aparaadi keskmiseks ülekandekiiruseks on 

80 tähte minutis.

Rahvaste kultuurilise taseme tõusuga, toot- 

misjõudude, tööstuse ning kaubanduse arendami

sega kasvasid aga iga päevaga ka nõuded suure 

hulga telegrammide kiire vahetuse võimaldam i

seks. Seepärast õige varsti morse-aparaadi üle

kandekiirus ei rahuldanud kaugeltki enam järjest 
kasvavaid nõudeid. Nendest nõuetest väljudes 

õpetlased ja tehnikud on teinud püsivalt tööd uute 

leiutiste, uute täienduste saavutamiseks telegraafi 

aparatuuri alal. Selle pineva töö tagajärjel järg

nesid lihtsaimale morse-aparaadile õige pea dup- 

leks-süsteem, see järgi trükkivad aparaadid ja eda

si kiirtöötavad ning masinaparaadid.

D u p l e k s - s ü s t e e m .  Sõna ,,dupleks“ 

on ladinakeelne ja  tähendab kahekordne. Dup- 

leks-süsteemi all mõistetaksegi üheaegset telegraa- 

fimist kahes suunas ühe ja sama ühendusjuhtme 

kaudu. See süsteem on leiutatud Austria telegraafi 

direktori F r i s ch e n ’i poolt 1853. a. Dupleks- 

süsteem töötab vitstoni (Wheatstone’i) silla põhi

mõttel, kus, nagu teada, opereeritakse voolude 

hargumisega. Nimelt, kui vooluharude õlad on 

elektriliselt tasakaalustatud, siis õlgade diagonaa

lis puudub vool. Vastava lülituskava abil saavu

tatakse nimetatud printsiibil seda, et telegraafi- 

jaama saatja töö ei mõjusta oma jaama vastuvõt

jat. Viimane on lülituselt asetatud diagonaali, 

mille õlgadeks on ühelt poolt 2 takistust, teiselt 

poolt aga ühendusjuhe kahe jaama vahel ning 

kunstliin, milline oma elektrilistelt omadustelt (ta

kistus, mahtuvus) on täiesti samastatud ühendus^ 

juhtmega.

Dupleks-süsteemi juures kasutatakse ka dif- 

ferentsiaalreleed (prantsuse keeles ,,relais“ =  üle- 

andeaparaat, automaatlülija), s. o. säärast releed, 

millele on mähitud 2 võrdse takistusega mähist 

vastupidises suunas. Saates oma jaama saatja töö 

läbi säärase relee mõlemate mähiste üksteisele 

vastupidises suunas, ei mõjusta see releed, ei oma 

vastuvõtjat. Vastasjaama töötamisel relee tasa

kaal rikutakse ja seega rakendatakse vastuvõtja 

tööle,

Dupleks-süsteemi abil on võimalik läbi lasta

2 korda rohkem telegramme, kui hariliku sim- 

plekssüsteemiga.

J u u s i - a p a r a a t .  1854. a. New-Yorgi 

füüsika professor D. H u g h e s  (loe Juus) leiu

tas uue telegraafiaparaadi. Selles enam ei kasu

tata morse-tähestikku ega muid leppemärke. Vas

tuvõtt toimub otse trükitud kirjana paberlindil, 

mis kleebitakse telegrammiplangule. Seega lisaks 

suuremale ülekandekiirusele säästetakse siin ka 

telegrammide ümberkirjutamise peale kuluv aeg.
Juusi-aparaadi töötamispõhimõte seisab saa

te- ja vastuvõtuaparaatide mehhanismide s ü n -

Joon. 4. Juusi-aparaat.

k r o o n i l i s e s  tiirlemises. See sünkrooniline 

tiirlemine toimub nii, et kahes jaamas asuvate ja 

üksteisega kokkutöötavate aparaatide vastavad 

osad tiirlevad täpselt võrdse kiirusega, kusjuures 

saatja saatemehhanismi seisund igal ajahetkel on 

täpselt vastav vastuvõtja trükkiva mehhanismi 

seisundile.

Juusi-aparaadi mehhanismi tiirlemise jõualli

kaks oli esialgselt tinaseibidest koostatud raskus 

(joon. 4 ). Nüüd aga kasutatakse selleks elektri

mootorit.
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Aparaadi saatemehhanismil on umbes sama

sugune klaviatuuur kui klaveril. Seejuures iga 

klahvi vajutamisega antakse üle teatud kindel 

täht või märk. Et juusi=aparaadi töötamisel do

mineerib mehaaniline töö elektrilise iseloomug‘a 

töö üle, siis sellest tingituna on see aparaat ka töö

tamisel võrdlemisi kapriisne ning leiavad aset töö- 

takistused. Ülekandekiirus oleneb telegrafisti osa

vusest ja ulatab kuni 1 80 tähte minutis simpleks- 

ning 360 tähte duplekssüsteemil töötamisel.

U i t s t o n i - a p a r a a t  on konstrueeritud 
ja tööle rakendatud 1858. a. inglise õpetlase 

W h e a t s t o n e ’i (1. Uitstoun) poolt. Siin toi-

Joon. 5. Perforaator.

mub telegraafimine jällegi morse-tähestiku abil. 

A inult märkide ühest jaamast teise üle andmine 
ei toimu otseselt inimkäe abil, vaid a u t o m a a t 

s e l t  suure kiirusega [kriid- (Creed-) süsteemil 

isegi kuni 1000 tähte minutis], mispärast uit

stoni-aparaat kuulub juba nn. masinaparaatide 

hulka. Seda aparaati kutsutakse ka kiirmorseks.

Üleandmiseks määratud telegrammide sisu 

perforeeritakse eriliste aparaatidega (perforaator)

Siin saame ühe klahvile löögiga juba terve tähe 

(joon. 5 ).

Perforaatoril läbilöödud lint lastakse saate- 

aparaati, kus telegrammi sisu automaatselt antakse 

positiivsete ja negatiivsete vooluimpulsside näol 

liinile ja sealt teise jaama vastuvõtjasse. V iim a

ses ilmub telegramm morse-tähestikus ja enne ad

ressaadile kättetoimetamist mõistetavalt tuleb see 

harilike tähtedega ümber kirjutada. Võrreldes 

morse-aparaadiga, võidetakse uitstoni-aparaadiga 

ainult elektrilise ülekande kiirust, kuid suurel määs 

rai.

S i i m e n s i- (S i e m e n s’i) a p a r a a t .  

Siin on uitstoni-aparatuuri süsteemi viimistlenud 
ning täiendatud uute põhimõtetega. Vastuvõtt 
toimub juba trükitud kirjana. Ülekandekiirus 

ca. 860 tähte minutis. Joon. 6 kujutab säärast 

telegraafiaparaati. Vasakul perforaator ühes saa- 

teaparatuuriga, paremal vastuvõtuaparatuur.

P a l j u k o r d s e  t e l e g r a a f i m i s e  

s ü s t e e m .  1875. a. rakendas prantsuse insener 

E. B a u d o t  (1. Bodoo) telegraafimistööle nn. 

paljukordsuse süsteemi. Kuna dupleks-süsteemi 

abil on võimalik morse-, juusi-, uitstoni-, 

siimensi ja teiste aparaatide läbilaskepuutust ka

hekordistada, siis bodoo telegraafimissüsteem 

võimaldab ü h e  ning ainsa ühendusjuhtme kaudu 

ühel ja samal ajal töötada kuni 1 6 inimesel. Siin 

saavutatakse väga heal ning selgel vastuvõtul ko

lossaalse arvu telegrammide vahetust ühe ühen- 

dustraadi kaudu, ilma et oleks tarvilik kanda pal

jude ühendusjuhtmete ehituskulusid.

Paljukordse telegraafimise süsteemi põhi

mõte seisab selles, et eriline aparaat, nn ,,jagaja“ 
jaotab lõpmata lühikesed vooluimpulsid järjes

tikku kõigi aparatuuril töötavate telegrafistide va

hel. Tähendab kahe jaama vaheline ühendusjuhe 

on järjekorras iga bodoo aparatuuril töötaja käes 

kasutada. Et see kasutusaeg igal töötajal aga on

Joon. 6, Kiirtöötav masinaparaat.

teatud leppemärkide näol erilisele pärgamentpa- 

beri lindile. Perforaator esialgselt kujutas lihtsalt 

aparaati kolme vedru-klahviga. Ühele neist lüües 

saime punkti, teisele —  kriipsu, kolmandale —  

intervalli (vahe). Nüüd aga eranditult kujutab 

perforaator endast kirjutusmasinataolist aparaati.

väga lühikese kestusega, siis tegelikult näib, nagu 

töötaksid telegrafistid kõik üheaegselt.

Telegrammide üleandmine sünnib siingi eri- 

lis klaviatuuri, nn. manipulaatori abil otseselt lii

nile nagu juusi-aparaadilgi. Klaviatuur aga koos

neb ainult 5 klahvist. Nende 5 klahvi omavahe
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liste kombinatsioonide abil, vajutades teatud 

klahve korraga või üksikult, on võimalik üle anda 

kõik tähed ning märgid. Vastuvõtt toimub trüki

tud kujul lindile (joon. 7.).

Joon. 7. Osa bodoo-aparatuurist: 1,. vooluimpulsside ja 
gaja aparaadil töötavate telegrafistide vahel; 2. releed; 
3, manipulaator-saateklaviatuur; 4. vastuvõtja-trükkija.

K a u g e  k a a b l i t e  kaudu telegraafimi- 

sel, kus on tegemist kaabli suureulatusliku mahu

tavusega, ei ole võimalik harilike elektromagne

tiliste aparaatidega töötada. Selleks on konstruee

ritud mitu tüüpi erilisi aparaate, nn. peegelgalva- 

nomeetreid ja pendelaparaate.

Uusimad telegraafi-aparaadid, mis viimasel 

ajal on võetud tarvitusele, on t e l e p r i n t e r i d  

(kaugekirjutajad). Telegrafist, töötades kirjutus- 

masinataolisel klaviatuuril, saadab vooluimpulsid 

vahetult liinile. Vastuvõtja võtab signaalid vastu, 

dešifreerib ja kirjutab üleantava telegrammi sisu 

otse vastavale plangule.

5. T e l e g r a a f  E e s t i s .

Telegraafimiseks tarvitatakse Eesti posti- 

ametlkonnas morse, j uusi ja uitstoni tüü

pi aparaate. Vene ajal töötas Tallinn —  Peter-

Joon. 8. Tallinna peatelegraaf.

buri Ühendusel ka bodoo süsteemi telegraaf, mille 

aparatuuri aga Saksa okupatsioonivõimud ära vii

sid.
Harilikud morse-aparaadid töötavad meil 

ainult sisemaa telegraafijaamadega. Tallinn —

Tartu ühendusel ja Tallinn —  lähisvälismaa jaa

mad (Helsingi, Riia, Moskva) on juusi-aparaati- 

del. Rootsi, Taani, Inglise ja Saksa jaamadega 

töötatakse kiirmorse- (uitstoni) aparaatidel. 

Peatelegraafis on kasutamisel hetkel inglise kriid- 

süsteemi saatjad, mis saadavad kuni 150 sõna 

minutis.

Seejuures viimastena mainitud riikidesse ja 

nende kaudu kõigisse maailmakaartesse sihitatud 

telegrammid antakse Tallinna peatelegraafist traa- 

diteel Haapsalu raadiotelegraafi-saatejaama, kus 

telegraafiline saade tugevamastatakse ja paisa

takse automaatselt eetrisse (õhku) ning jõuab 

sihtkohta juba raadiosaatena. Eestisse saabuvad 

kaugemalt välismailt tulevad telegrammid samuti 

raadio teel Nõmme raadio-vastuvõtujaama, kust 

nad eetrist kinnipüütuna traadi teel juhitakse Tal

linna peatelegraafi vastuvõtuaparatuuri.

Joonis 8inda esiplaanil on näha juusi-apa- 

raat töötamisel Tartuga. Tagaplaanil telegraafi

Joon. 9. Tallinna peatelegraaf.

peakommutaator, mis võimaldab igat peatele

graafi aparaati ühendada vastava ühendusliiniga 

ja varustada aparatuuri ka elektrienergiaga.

Joon. 9 kujutab peatelegraafi raadioosakon- 
na saali osa. Siin toimub telegrammide vahetus 

kaugemate välismaadega.

(Järgneb.)

TEH N IKA  UUDISEID .

Raadio abil juhitav traktor.

Üks Ameerika Ühendriikide traktoritehaseid 

on käesoleval aastal valmistanud traktoreid, mis 

on juhitavad raadio kaudu.

Raadiovastuvõtu- ja traktorijuhtimise-sea- 

deldised asetsevad traktori peal seal, kus harili

kult asetseb juht. Traktori liikumise juhtimine 

toimub farmeri elumajast, kus asetseb saateapa- 

ratuur. Juhtimise toiming on vastavate lülijate 

abil niivõrd lihtis, et üks isik on suuteline korraga 
juhtima 2-^3 traktorit. Nõudeks on siin muidugi, 

et põllud peavad asetsema juhiruumist nähta

val, \
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TcbniUa nõllumaiandiwiscs.

Põllumajandusmasinaie 
ja ^riistade proovimisest ja konirollisi.

Ins. V . Nurk.

Põllumajandusmasinate ja -riistade proovi
mise ja kontrolli järele on meil tungiv tarvidus, 

eriti viimasel ajal, kus on muutumas teravaks põl

lutööliste puudus ja selle nähte kõrvaldamiseks 

tuleb arendada otstarbekat pullumajanduse meh

haniseerimist.

Mitmete maade kogemused, ka Läti omad, 

kus olud on sarnased meie omadega, on näida

nud, et põllumajandusmasinate proovimist ja 

kontrolli saab kõige otstarbekamalt läbi viia siis, 

kui selleks on loodud keskus ja antud vastav sea

dus. Seni Põllutööministeeriumi poolt korralda

tud proovitöödest on selgunud, et ka meil on 

suurim vajadus proovitööde kontrolli korraldava 

seadusliku aluse järele.

Säärase korralduse juures kui meil praegune, 

kus on jäetud proovitööd vabatahtlikuks, on vä

ga raske saada masinaid proovile: firmad ei an

na neid masinaid, mille headuses nad kahtlevad. 

Kõiki masinaid aga proovimise jaoks osta on või

matu. Ka on praeguse korralduse juures proovi

töödest vähe kasu, kui halbu masinaid ja riistu 

ikkagi levitatakse osava reklaamiga. Teisest kül

jest tagantjärele proovimine, kui turg on juba üle 

ujutatud halbade masinatega, päästab väga vähe.

Eriti praegusel ajal, kus meil põllutööriistu 

ja masinaid tuuakse sisse litsentsi alusel, tuleb sa

geli ette, et sissetoodud masinad on alaväärtusli

kud. Et riistade-masinate valik turul on väike ja 

enamasti valitseb nende puudus, siis ollakse sun

nitud ostma ka kõige halvemat.

Kodumaal valmistatud põllutööriistadega ei 

ole seisukord sugugi parem. Ühelgi meie töös

tusel pole oma proovimisasutist, ja selletõttu las

takse sageli terved seeriad täiesti proovimata ma

sinaid turule, kus siis hiljem töö juures selguvad 

vead (nagu läinud aastal kultivaatorite vedrude 

massilised murdumised jne.). On selge, et sää

rase ,,proovimisega“ saavad põllumeeste laiemad 

ringkonnad suuri kahjusid ja niisugune olukord 

on suuresti rikkunud meie tööstuse nime. Nii 

olid läinud aastal müügil kodumaal rauast valmis
tatud adra sahad (terad), kuhu oli sisse pres

situd sõna ,,teras“. Sääraseid väärnähteid tuleb 

ette põllutööriistade ja -masinate turul väga pal

ju, mispärast põllupidajad otse ootavad selle kü
simuse korraldamist.

Proovitööde ja kontrolli sundusliku korral
damise vajadust näitab ka see, et Lätis töötas 

katsejaam juba kauemat aega, kuid lätlased leid

sid, et katsejaam ja vabatahtlik proovimine ei

anna soovitavaid tulemusi, mispärast selle küsi

muse korraldamiseks anti maikuus välja vastav 

kontrolli ja proovitööde seadus.

Kõige otstarbekamalt ja kõige odavamalt 

saab proovitöid läbi viia, kui peamiseks proovi- 

misasutiseks on põllutööriistade ja -masinate kat

sejaam, kus masinad ja riistad tulevad proovimi

sele tegelikul tööl. Osa proovitöid tuleb toime

tada väljaspool katsejaama. Näiteks uudismaa

harimise, samuti mullaharimise riistade proovi

miseks tuleb sõita välja vastavatele muldadele. 

Ka tuleb toimetada masinate vaatlusi taludes. Sa

muti riistu ja masinaid, mis vajavad auru, tuleb 

proovida seal, kus juba on olemas auruseadmed, 

näiteks piimatalitusmasinaid kusagil meiereides 

jne. Jõumasinate laboratoorseid katseid tuleb 

sooritada Tehnika Instituudi soojusjõu-laboratoo- 

riumis, kus vastavad seadmed selleks on olemas. 

Põllutööriistade ja -masinate proovimisel tuleb 

panna suurt rõhku materjali proovimisele. Vähe

maid ja lihtsamaid proove võiks teha katsejaam. 

Kuid proovid, mis nõuavad kalleid aparaate ja 

kallist sisseseadu, tuleb anda Riiklikku Katsekotta.

Säärase korralduse juures aga, kus proove 
teevad mitmed üksikud asutised, on tingimata 

tarvilik, et proovitöid ja kontrolli juhiks üks kesk- 

asutis —  Põllumajanduse Osakond, samuti ka 

töötaks välja proovitööde kavu. Proovitööde and

mete kinnitamiseks ja lõplikuks vastuvõtmiseks 

ja otsustamiseks tuleks luua vastav komisjon.

Komisjon koosnegu Põllutööministeeriumi, 

Põllutöökoja, Majandusministeeriumi ja Tööstus- 

Kaubanduskoja esindajaist. Säärase korralduse 

juures otsused saaksid kaalutud põllumajandusli

kult, kui ka majanduslikult ja kaubanduslikult 

seisukohalt ning oleksid rohkem õigustatud, kui 

seda on ühepoolsed otsused.

Teiselt poolt sundusliku proovitööde ja kont

rolli vastu väidetakse, et raske olla masinaid-riis- 

tu hinnata ja kontrolli läbi viia. Seejuures mani- 

takse: ärgem püüdkem panna põllumeest eest

kostmise alla! Põllumees on küllalt iseseisev, et 

jõuda otsusele, mis talle kasulik ja mis mitte.

Edasi seletatakse, et meil on sepp-põllumehi, 

kes vigastest kõlbmatutest masinatest teevad kõi

ge paremad riistad ja et sageli just odavamad 

masinad ja riistad võimaldavad nende suuremat 

levikut. Lõpuks soovitatakse võtta eeskuju teis

test riikidest, kus pole sunduslikku proovimist ega 

kontrolli.

Kuidas sest väitest aru saada, et kontrolli 

puhul on raske masinaid ja riistu hinnata? Põllu-
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Välismaalt sisse veetud traktori randaal, millel murdusid 
ligi 40 % seibidest.

mehele ei tee ju mingit raskust jõuda otsusele, 

mis talle on kasulik ja mis mitte. Muidugi jõuab 

põllumees otsusele hiljem, kui riist või masin on 

juba ostetud ja tarvitusel, kas ta on kvaliteet- 

riist või alaväärtuslik. Mis sellest aga siis enam 
kasu.

Kui palju on meil sääraseid põllumehi, kes 

alaväärtuslikke masinaid teevad kõige paremaiks? 

Ja kas on müügil keegi näinud masinaid, millele 

oleks peale kirjutatud, et nad nõuavad enne tar

vitamist ümbertegemist? Müüakse ikka ja alati 

ainult ,,kõrgeväärtuslikke“ masinaid.

Olgu veel toodud üks näide: katsetest on

selgunud, et liivastes ja kivistes maades on kolme

kordsest pantserterasest karastatud (ka tsementee- 

ritud) adra hõlma iga umbes 4 korda suurem, kui 

harilikust terasest karastamata hõlmal. Pantser

terasest hõlm  on libe, ei ummistu ja on kergem 

vedada. Sealjuures on ta aga harilikust hõlmast 

kallim vaid 70%. Otsustagu nüüd iga lugeja ise, 

kas on kasulik tarvitada odavat või kallimat 

hõlma.
Miks võtta eeskuju neilt maadelt, kus on 

koguni teised olud kui meil. Kui ei ole soovitav 

võtta eeskujuks Lätit, kus on maksma pandud 

sunduslik kontroll ja kus olud on meile vastavad, 

siis võiks ju ka võtta eeskujuks näiteks U. S. A. 

Nebraska osariiki, kus juba 1920. a. alates on 

maksma pandud seadus, mille järgi osariigi piiri

des ükski firma ei või müüa mõningaid põllutöö- 

masinaid, kui nende mudel ei ole ametlikult proo

vitud nimetatud osariigi katseasutuse poolt. M är

kida on veel, et firmad, kes lasevad proovida omi 

masinaid, peavad proovitööde eest maksma kat- 

seasutisele võrdlemisi kõrget tasu. I

^ a c m d u s c  t& b lsu sc s l.
R. Prükkel.

Raadio-vastuvõtjate omanikel tuleb sagedasti 

ehitada oma aparaadile maaühendust. Selleks, et 

antenni poolt vastu võetud ja kõrgsageduspooli 

läbiv elektrivool eviks maksimaalse tugevuse, on 

tarvilik, et maanduse takistus oleks minimaalne. 

Maandusi tuleb veel teha ka telefoni-telegraafi 

aparatuurile. Arvamine, et maandusetakistus on 

sedavõrd väikene, et sellega ei tarvitse arvestada, 

on ebaõige. See takistus on küllalt suur ja oleneb 

nii maandusviisist kui ka maapinnast. Halb maa

ühendus on nõrgavoolu tehnikas suureks puudu- 

miks, mis takistab seadmete korralikku töötamist. 

Seepärast ei võiks seda kunagi jätta ,,niisama“ , 

vaid teda tuleks kontrollida kas arvutlustega või, 

veel parem, sellekohaste mõõteaparaatide abil. 

Kõige suurem takistus on harilikult üleminekuko- 

has juhtmelt maasse, sest siin on sageli õhuvahe

sid, kuiva kihti, roostet, metallioksüüdi jne. M it

mesuguste maapindade takistuste andmed on too

dud alljärgnevas tabelis:

Liiv, niiske 

kuiv 

Savine maa 

Aiamaa 

Kivine maa

15.000 

200.000.000
5.000
4.000

25.000

Maaühendused on kas vertikaalse varda- või 

plaadi-, harvem mingi muu kujulised.

Esimese tüübi, s. o. vertikaalsete varraste 

kohta sellekohastel mõõtmistel on takistused lei

tud olema järgmiste suurustega:

Üleminekutakistus oomides.

A i n e

Kompostmuld 

Vask (võrdluseks) 

Merevesi 

Mage vesi

I cm^ aine takistus 

oomides

1000
0,00175

100

100.000

Varraste mõõtmed (millimeetrites)

Maapind 1=200 1=250 1=300 1=650 1=750 1=1000
0  13 0  10 0  13 0  30 0  30 0  25

Kompost . . . 34 30 24 10,6 9,8 8

Liiv, märg . . 525 445 360 160 146 125

„ kuiv . . 63milj. 60 mi Jj 48 milj. 20 milj. 20 milj. 17 milj

Savine maa . . 175 150 120 58 49 42

Aiamuld . . . 140 120 96 43 39 33

Kivine maa . . 680 600 480 210 198 155

Vaadates; neid arvus id näe:me, nnillisec suu-

red takistused võivad esineda maandustes. Mida 

suuremad on takistused, seda nõrgem on aparaati 

läbiv vool ja seda halvemalt töötab seade, olgu 

see raadioaparaat või telegraaf. I
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R. Prükkel.

Paljudele on hüdropult seni tundmata. 

Püüan käesolevaga anda väikese ülevaate sellest 

nii vajalikust riistast.
Hüdropult kuulub tulekustutuse esmaabi abi

nõude hulka, millistena seni on peamiselt kasuta

tud: 1) automaattulekustutajaid ja 2) käsipritse.

Tulekustutuse esmaabi abinõud peavad ole

ma ühele isikule käsitseda kerged, hõlpsad ja 

lihtsad, ja nende kustutusvÕime peab olema tuli- 

kahju alul küllalt kiire ja mõjuv tekkinud, tule 

lämmatamiseks ja edasise levimise tõkestamiseks. 

Esmaabi abinõude hulka võiks muidugi veel ar

vata ka veeämbreid, liiva, tekke jne.

Esmaabi abinõude kiire kasutamine annab 

alati täiel määral tagajärge, kui abinõud on alati 

töökorras ja seisavad kättesaadaval niimoodi, et 

ka isegi tekkinud tulikahju ei saa tõkestada neile 

ligipääsu.

Praegusaja kõige otstarbekohasemaks tule

kustutuse esmaabi abinõuks on kahtlemata hüdro

pult (joon. nr. 1). Hüdropult on veega täidetav

Joon. 1. 

Hüdropuldi läbilõige.

Ümmargune nõu, millesse mahub vett umbes 1 

ämbritäis. Nõu põhi on tugevuseks sageli tehtud 

kahekordne ja sellele on kinnitatud veepump, mis 

koosneb pumbatorust ja selles üles-alla liikuvast 

kolvist. Pumbatoru lõpeb ülal sulgmutriga ja 
selle all asetseb ühendusnippel 1-^1,5 m pika spi- 

raalõdviku kinnitamiseks, millega juhitakse vett 

tulepesale. (Reeglid nõuavad, et tuld tuleb kus

tutama hakata tuule küljelt ja tulepesa alumisest 
äärest, mitte tulepesa keskelt.)

Hüdropuldi kustutusvÕime on küllalt suur, 

ta surub vett kuni 1 0 m kõrgusele ja 15 m kaugu

sele. Käsitamine on lihtne ja riist on alati tege- 

vusvalmis. Loen meie taludes ja isegi ka linna

majades hüdropuldi tingimata vajalikuks. Mõne

des riigiasutustes on nõutud, et hüdropuldid sei

saksid alati veega täidetult. Minule näib, et see 

on ilmaaegne nõue neis kohtades, kus vesi, kaev 

või veekraan on lähedal. Veega täidetult seismi

sel võivad esineda järgmised pahed: 1) kui kere 

ei ole vasest, siis ta roostetub; 2) vesi vajab va

hetamist; kui seda ei tehta, tekivad vees pisikud

ja vesi läheb haisema. Vee olemasolekul lähe

duses ei lähe hüdropuldi täitmiseks üle ^  minuti 

aega. Eriti võib tekitada raskusi veega hoidmine 

talvel, kui on karta külmumist. Siis tuleb tingi

mata hoida hüdropulti ruumis, kus temperat-uur 

ei lange alla nulli. Linnamajades ta võiks seista 

maja koridoris, elanikele kättesaadavas kohas 

ning maal kaevu läheduses katuse all, ühes kasu- 

tamisjuhtnööridega. Vaskkerega hüdropuldi hind 

on turul praegu üle 30 kr., kuna raud- või tsingi

tud plekist keredega hüdropuldid on odavamad. 

Ei ole ju  võimatu ka puust kerega hüdropulti ise 

valmistada; osta jääks siis ainult pump ja voolik. 

Kere on ju  ainult vee mahutiks ja vee rõhku sel

les ei ole ega teki.

Viimasel ajal näib, et hüdropult hakkab 

meie turult välja tõrjuma kalleid välismaalt oste

tavaid automaat-tulekustutajaid, mis muuseas ei 

olegfi automaadid, s. t. ise, ilma abita nad tege

vusse ei astu. Ka olevat hüdropuldiga saadud 

küllalt häid tulemusi isegi bensiinitaoliste ainete 

ja õlide kustutamisel. Sel puhul lisandatakse vette 

selleks otstarbeks müüdavat pulbrit või vedelikku. 

Lahus vahustatakse vooliku otsa keeratavas sõe

las ja  hüdropult on muutunud vahuga töötavaks 

tulekustutajaks.

Lihtsa konstruktsiooni ja küllalt otstarbeko

hase ehitusviisi tõttu on hüdropuldil rikete esine

mise võimalus minimaalne. Seega on tagatud 

alatine töökorras olek, kuna hüdropuldis õieti ei 

ole mitte millelgi rikki minna. Rikked esinevad 

siis, kui: 1 ) vesi on must või liivane (kaas kinni 

ho ida!), 2) suruvoolik on kõlbmatuks muutunud 

ja 3) hüdropult on kauemat aega tegevuseta ja 

kontrollimata seisnud.

Tulikahju puhul arusaadavalt, kui esmaabi 

abinõud oma väiksuse tõttu ei suuda likvideerida 

suuremat tuld, tuleb viibimata juurde kutsuda m õ

juvamat abi, s. o. häirida tuletõrje meeskond 

võimsamate veepritside kohaletoimetamiseks ja 
abi andmiseks.

Aga hüdropuldi peaks omama küll iga kin

nisvara ja ladude omanik! ■

PISIUUDISEID . 

Vahatatud paber hoiab tööriistu.

Harilik vahatatud paber, m ida kasutatakse 

mõnikord toitainete pakkimiseks, on kohane töö

riistade ja töömasinate haljaste pindade kaitsemi

seks roostetamise eest. Kui hõõruda selle pabe

riga terase haljast pinda, siis jääb sellele kerge 

vaha kiht, mis on küllaldane pinna roostekaitseks, 

kuid ei tee veel pinda õliseks või kleepuvaks.
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flUTOMflAT-TULEKüSTUTflJflD.
R. Prükkel.

Oodates rongi jaamas nägin järgmist pilti:

Seinale riputatud automaat-tulekustutaja 

juurde olid kogunenud mõned noormehed, kes 

arutasid omavahel, mis riist see küll peaks olema 

ja kuidas ta töötab? Mõned arvasid, et see on 

halva lõhna parandaja, teised, et see on petroo- 

leuminõu jne. Seletasin meestele, mis asi see on, 

ja mehed avaldasid imestust, et niisugune tähtis 

riist ja nii paljudele tundmatu!

Olgu järgnevad read ta tutvustamiseks laie

malt.

M inu arvates nimetus ,,automaat-tulekustu- 

taja“ pole õige. Automaadiks võib nimetada nii

suguseid seadiseid, mis mingi välise mõju all 

(nagu raskus, temperatuuri tõus jne.) ise hakka

vad teotsema. Automaat-tulekustutajad seda aga 
ei tee.

A.-kustutajad kuuluvad esmaabi-tulekustu- 

tajate gruppi. Esmaabiriistade kiire kasutamine 

annab soovitud tagajärgi vaid siis, kui nad on 

alati töökorras ja kättesaadaval, nii öelda löögi

valmis. Seepärast tuleb panna erilist rõhku nende 

korrasolekule ja kättesaadavusele. Automaat- 

tulekustutajaid võiks jaotada kahte liiki: harilikud 

tuleküstutajad ja bensiinitule kustutajad. Harili

kud võivad olla kas suve- või talvelaengutega 

(viimased on kü lm akind lad).

Bensiinitule kustutajad tekitavad kas vahtu 

või tuldsummutavat gaasi (C O 2).

Joon. 1. 

Automaat-tulekustutaja.

Automaat-tulekustutaja kujutab enesest kin

nist nõu, kas silindrilist või koonuselist, mis täi; 

detakse veega. Mõnedes tüüpides selle vee sisse 

lahustatakse teatud pulbrit. Veega täitmiseks on 

olemas vastav ava. Enne veega täitmist tuleb 

nõu muidugi seest pesta puhtaks, joatoru puhas

tada ja varustada seatinast kaitseplaadiga (et vesi 

välja ei voolaks). Peale veega täitmist asetatakse 

läbi sellekohase ava lahtilööja alla nn. padrun, 

milleks on kas vedelikuga või pulbriga täidetud 

kinnine klaasnõu. Selle järgi suletakse kõik avad 

ja automaat-tulekustutaja asetatakse vajalikule 

kohale oma hoidjasse.

Tulikahju korral tuleb automaat võtta sei

nalt ja, hoides joatoru otsa tulepesa alumise külje 

suunas, lüüa käega lahtilööja peale. Sellejuures 

puruneb padrun, selle sisu seguneb veega ja nõus 

tõuseb rõhk 10-^15 atm, mis surub vedeliku joa

na nõust välja. Mõnedel automaat-tulekustuta- 

jatel on kusagil keres veel kaitseplaat, mis puru

neb sel juhul, kui joatoru ots on ummistunud või 

ummistub töötamisel, mistõttu automaat-tulekus

tutaja kere võib puruneda suure siserõhu tõttu ja 

muutuda ta käsitsejale isegi hädaohtlikuks. Kaitse- 

plaadi purunemise tõttu ülerõhk saab võimaluse 

väheneda.

Bensiini- ja õlitule kustutajad ja külmakind

lad automaat-tulekustutajad täidetakse vee asemel 

vastava erivedelikuga. Erivedelikuga täidetud 

tulekustutajates võib esineda kivindi tekkimine 

avade ümbruses ja liig paks kivindi kord vÕib ta

kistada automaat-tulekustutaja töötamist kas lah

tilööja kinnisööbimise või joatoru ummistuse 

tõttu. Seepärast tuleb neid avasid vähemalt kord 

aastas kontrollida, m ida tehakse nii: Lahtilööja 

tõmmatakse täitsa üles, padrun võetakse välja ja 

vedelik valatakse puhtasse nõusse. Kere avad 

puhastatakse kivist ja nõu pestakse seest hoolega 

puhtaks ning loputatakse veel mageda veega. V ä l

javalatud vedelik filtritakse läbi riide ja valatakse 

uuesti nõusse, täiendatakse puuduv osa ja apa

raat pannakse kokku endiselt.

Ei tee halba kui ka harilikke automaat-tule- 

kustutajaid aegajalt puhastatakse, korraldatakse, 

vahetatakse vett ja jälgitakse, et ei tekiks rooste- 

tamist.

Aegajalt tuleb automaat-tulekustutaja kere 

tugevust kontrollida veesurvega. Olen näinud, 

kuidas automaat-tulekustutaja töölevõtmisel juga 

paiskus läbi keres tekkinud prao, ja automaat- 

tulekustutaja lakkas töötamast. Kui suure sur

vega keresid proovida, oleneb automaat-tulekus

tutaja tüübist. Sellekohased andmed tuleb mu

retseda müüjalt ärilt. Samuti tuleb müüjalt han

kida andmeid puhastuse, hooldamise ja käsitse

mise reeglite .kohta. Lühike käsitsemisjühend olgu 

iga automaat-tulekustutajale peale kleebitud või 

seisku tahvlikese näol tulekustutaja juures.

Tulekustutuse aparaadi asukoht peab olema 

nii kõrgel, et lapsed ei ulatuks temaga mängima. 

Õnnetuste vältimiseks vajab erilist ettevaatust üm 

berkäimine laadimisel ja järelvaatusel, kui padrun 

on täidetud väävelhappega.

Vahel on padruni hoidja alumiiniumist või 

tsingist. See võib aastate jooksul laguneda ja 

siis ampull ühes sõelaga langeb aparaadi põhja. 

Säärasel korral muidugi ei saa enam aparaati 

tööle panna.

Suve- ja talvelaenguid saab mõnikord ära 

tunda järgmiselt: suvelaenguga laaditud aparaa
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dis olev vedelik on selgem, š. o. klaarim ja pea

aegu läbipaistev; käega katsuda ta ei ole libe. 

Taelvelaengu vedelik on vähem läbipaistev ja on 

libe.

Joon. 2.

Automaat-tulekustutaja 

oma hoidjas.

Meil Eestis võib leida peamiselt järgmiseid 
tüüpe automaat-tulekustutajaid: ,,Pluvius , ,,Ra-

dix, ,,M inimax“, ,,Total“ , ja ,,Perkeo“ .

Aparaat ,,Total“ on pulbriga töötav aparaat 

ja selle võtame vaatluse alla teine kord.

Vedelikuga töötavaid tulekustutajaid ei tohi 

kasutada kui tulepesa läheduses asetsevad elektri

voolu juhtmed on pinge all. Elektrivool võib 

mööda veejuga tulla aparaadini, sealt inimesesse 

ja maasse, kusjuures inimene võib saada surmava 

elektrilöögi. Pulbriga ja gaasiga töötavate apa

raatide kasutamisel ei ole seda karta, sest nendest 

tulevad gaasi või pulbri joad ei juhi elektrivoolu.

Asutistes, kus on olemas suurem arv auto- 

maat-tulekustutajaid, tuleks nendele pidada tee- 

nistuslehti kas üksiklehtede või üldise raamatu 

näol. Siin tuleks üles märkida iga aparaadi kohta:

1 ) aparaadi tüüp, 2) kunas ja kellelt ta on muret

setud, 3) millal laetud, 4) milline on laeng,

5) kunas aparaat on puhastatud ja ümber laetud,

6) kunas tehti veesurve proov ja 7) kus aparaat 

asetseb. Sarnane teenistusleht näitab kohe, kas 

aparaadi eest on küllalt hoolitsetud, s. t. kas ta on 

tegevuskorras! H

TEHNILISI UUDISEID .

Traataedade lammutamisriist.

Traataedade lammutamisel, s. o. traatide ma

havõtmisel puupostidelt on hõlpus välja kiskuda 

traadi obadusi vana niidumasina vikatikaitsme

hõlpsasti määrata rattaga seoses oleval tiirudelu- 

gejal iga soovitud kauguse.

abil. Seda leidub pea iga talu vanaraua hunnikus. 

Ainsa ümbertegemisena on tarvis lamedaks käiata 

see kaitsme ots, kuhu lüüakse haamriga.

Mõõteratas on kiirem ja täpsem mõõtlindist.

Mitmesugustel välistöödel, eriti torustikkude 

mahapanemisel, parkide planeerimisel jne. mõõte

ratas võimaldavat ühel mehel mõõta kaugusi kii

remini ja täpsemini, kui seda teeksid kaks meest 

mõõtlindiga.

Veeretades mõõtratast enda ees mõõtja võib

Pildil näidatud Ameerika päritoluga mõõte- 

rattal ümbermõõt on täpselt 3 jalga. Tollisid näi

tab rummule kinnitatud gradueeritud ketas.
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SéjoLle^hwMÍka lü h ilo a ic id .
R . Prükkel.

Uued allveelaevad sõidavad veeall paukgaasiga.
Teatavasti a l l v e e l a e v a d  sõidavad vee- 

peal diiselmootorite abil, veeall aga elekrimooto- 

rite jõul. Viimased saavad elektrivoolu suurtest 

akumulaatorpatareidest. Patareide kaal on 9-̂ - 

15% allveelaeva veevai j asurvest, s. o. keskmiselt 

20-f-70 tonni. Muidugi on nad ká väga kallid. 

Elektrolüüdiks on väävelhape. Kui allveelaev 

saab augu keresse, siis sissetungiv merevesi võib 

seguneda väävelhappega, milletõttu tekib kloor- 

gaas, mis mürgitab meeskonda.

Nimetatud puuete vältimiseks kõige uuemates 

allveelaevades on loobutud kallitest ja ohtlikku

dest akumulaator-patareidest. Veeall sõidetak

se edasi diiselmootoritega, kusjuures põletiseks 

on vesinik, kuna põlemiseks vajalikku õhku asen

dab hapnik. Äraproduktiks olevat vaid kibe vesi. 

Hapnik ja vesinik võetakse kaasa teraspudelites 

suure rõhu all. Meeskond arusaadavalt ei pruugi 

enam karta väävelhappe aurude kahjulikku mõju.

Pealvee olekus sellejuures on võimalik täien

dada gaaside tagavara vee elektrolüüsiga.

D IISELSEADIS A LLV EELA EV A S . Põletiseks: a) pealvee 

ja  hapniku segu.

vedelpõletis, b ) allvee —  vesiniku

A. Pealisehitus. B. Väljalasketoru. C.
Summutaja ja kondensaator. D. Ära
töötanud gaaside kondensaat. E. DiisU 
väljalaske toru. Suletud allveeolekus.
F. Küttegaasi-segaja. G. Toru vesiniku 
balloonidest. H. Toru hapniku balloo
nidest. I. Elektrolüüsi seade. J. Parem
poolne diiselmootor. K. Gaasistaja mehhanism. L. Küttegaasitoru. M. Eriljne küttenõu ja -klapp. N. Elektrijuht- 

med dünamost. O. Alalisevoolu dünamod. P. Gaasitoru pudelitesse. R. Vesiniku toru gaasistajasse.

T a n k i d e  v a s t u  v õ i t l e m i s e  relvad 

on teinud suuri edusamme. Moodsatel tangi- 

tõrje-püssidel on sedavõrd kõvad ja suure algkii- 

rusega kuulid, et läbistavad igasuguste tankide 

soomuse. Sääraste vintpüsside kuulide südami

kuks on mingi volfram-sulam, nii et Brinelli- 

kõvaduse arv on neil üle 650. Võrdluseks olgu 

nimetatud, et raual see arv on 100-^150. Ei ole 

ka võimatu, et tangivastaste suurtükkide kuulide 

eesotsad on valmistatud sellest kõvast materjalist.
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Suurtükk lennukil.

Prantsusmaal olevat hiljuti proovitud 1 e n- 

n u k i t, mis on r e l v a s t a t u d  3 - t o l l i s e  

s u u r t ü k i g a .  Proovimine olevat annud häid 

tagajärgi. Raskusi tekitanud suurtüki suur taga- 

silöögi-jõud, kuid ka sellest olevat pidurite abil 

üle saadud.

Inglased olevat lõpetanud S i n g a p u r i  

m e r e k i t s u s e  k i n d l u s t a m i s e  t ö ö d .  

Tähelepanuväärt on sealsed, praegustel andmetel 

suurimakaliibrilised kahurid maailmas ja nimelt 

45 7 mm, s. o. ligi 19". Ameeriklastel on Panama 

merekitsuses 406 mm, s. o. 1 6". Liikuvatel plat

vormidel on kahureid toruläbimõõduga 342 mm 

(13 ,5 "), Maapind olevat seal madal ja soine, 

mis suurendavat väga kulusid.

Väli-sõjaoludes on vahel vaja kiiret sidet. 

Selleks on nüüd konstrueeritud ,,s i d e g r a - 

n a a t“. See koosneb kahest osast: esimesest

suits«^vast poolest ja teisest kinnisest, kuhu aseta

takse vajalikud teated. Suits näitab kohta, kuhu 

granaat on langenud.

G e r l i c h i  p ü s s i  kasutamiselevõtmine 

näib väga tõenäolik olema mõnedes riikides. 

Teatavasti on selle püssi kuuli algkiirus 1500-^- 

1600 m/sek., kuna senistel püssidel on ta 600-^- 

700 m/sek. Kuuli elavjõud kasvab ju kiiruse ruu

duga proportsionaalselt.

Tähtsamate tsentrumite pommitamise takis

tamiseks lennukite poolt käivad järgmised katsed: 

lennukite oodataval ilmumisel lastakse üles raket

te kuni 9000 m kõrgusele. Jõudes maksimaal-

kõrgusele rakett plahvatab ja puistab enesest väl

ja langevarju, mille küljes on suuresilmaline võrk 

või traadid. Arvatakse, et lennuk sattudes sää

rasesse püünisesse võib viga saada ja hävida.

Ollakse arvamisel, et Itaalia sõjaväes on ka

sutusel Marconi poolt konstrueeritud uued r a a 

d i o j a a m a d ,  mis töötavad i n f r a p u n a s t e  

k i i r t e  v i h u g a .  Neid kiiri on võimalik suu

nata ja sidekaugus on päeval 20 km ja öösel

30 km. Kõrvalt kuulamine olevat võimatu.

Nõukogude-Vene tarvitab juba teist-kolman- 

dat aastat vägede viimiseks vaenlase seljataha 

suuri lennukeid, milles on üle 30 mehe. Mehed 

laskuvad lennukilt langevarjude abil. Teised len

nukid toovad kaasa relvi ja  laskemoona, mis sa

muti langevarjude abil alla saadetakse.

Inglismaal on katsetamisel erilised suitsupil

ved, mis peavad tekitama peitepilte selleks, et 

vastase lennuväge eksiteele viia. Selline katse viis 

lendureid eksitusse 35 km  võrra. Pettepilte tekita

takse sel teel, et kaitselennukid loovad asula või 

linna kohal värvilisi suitsupilvi. Kuid tuulega suit- 

supilv haihtuvat väga kiiresti.

Uus saksa õhukaitse suurtükk.
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ü^uidas iöögisooiasi saada lauasoola ?
A . Reeben.

Kui juhtub, et mõni perenaine „supi ära soo

lab“ , siis sellest saab üle kui mitte muu, siis mu

heda naljaga ,,armunud“ süüdlase arvel.

Aga hoopis halvem lugu on, kui mõni on li

sanud toda paraku ilmtingimata tarvilikku lisandit 

meie igapäevasele toidunormile liiga vähe või ko

guni unustanud lisamast ja kui siis pole käepärast 

lauasoola.
Ei aita siin enam nali ega punastamine, tuleb 

piinliku vabandusega otsida lauale jämedat köögi- 

soola ja enesepiitsutusel kuulda, kuidas see küla

liste hammaste all krigiseb. Sest ega s ‘ laudkond 

malda oodata, kuni ,,keegi soola järele jookseb“ . 

Ja tihti pole seda saadagi kogu ümbruskonnast.

Aga midagi pole lihtsamat, kui lauasoola ise 

valmistada! Selleks pole tarvis muud, kui klaa

sist või mõnest muust materjalist lehter, kurnpaber

Joon. 1. Kurna valmistamine.

ja aurutamiseks katel või portselanist kauss. Kõiki 

neid asju, peale kurnpaberi, ehk leidub koduses 

majapidamises.

Sool, olgu see nii must ja jäme kui tahes, la

hustatakse leiges vees ja kurnatakse läbi kurna. 

Kurn valmistatakse erilisest liimita kurnpaberist, 

m ida võib saada (ä 10 senti poogen) igast rohu-

kauplusest. Selle puudusel võib tarvitada hari

likku kuivatuspaberit. Paber murtakse kaks korda 

pooleks (joon. 1 ) ja asetatakse lahtivõetult leht

risse. Paberi servad võib ümmarguseks lõigata. 

Et paber paremini liibuks ^) lehtri külge, tuleb 

teda lehtris vähe niisutada. Nüüd on kurn valmis.

Joon. 2. Kurnamine. 

Vedelikku peab lehtrisse 

valama ettevaatlikult, et 

paber ei käriseks.

Kurnamisel (joon. 2) jääb kurnale kõik vees 

lahustamatu mustus ja muud lisandid, kuna kur

nast läheb läbi puhas sool. Nüüd jääb üle ainult 

soolast vee eraldamine. See sünnib aurutamise 

teel mõnes metall-katlas või portselan-kausis, m ida 

katkiminemise vältimiseks on kasulik eraldada tu

lest pliidiraua või metall-võrgu abil.
Aurutamisel tuleb lahust kogu aeg segada 

lusikaga, et vältida: 1) põhja kõrbemist ja 2)

laiali pritsimist. Eriti tuleb seda silmas pidada, 

kui juba suurem hulk vett on ära auranud ja sool 

vajab ainult kuivatamist. Sel juhul on tarvilik 

tuld vähendada miinimumini või, kui aega jätkub,

—  jätta katel (resp. portselan-kauss) soolaga pi

kemaks ajaks sooja kohta kuivama.

Saame lumivalge peenekristallilise lauasoola, 

mis väga hästi sünnib tarvitada. H

^) Liibuma —  end vastu suruma.

PISIUUDISEID .

Metallide paisumine soojendamisel.

Soendamisel suureneb kehade ruumala, kus

juures suurenevad kõik keha mõõted. Joonpai- 

sumise koeffitsient on arv, mis näitab 1 m pik

kuse kindelkeha pikenemist meetrites, keha soen

damisel 1 °C võrra. A lljärgnevalt on antud m õ

nede metallide joonpaisumise koeffitsiendid.

A lumiinium
Hõbe

Inglistina

Kuld

Raud

Seatina

Vask

0,0000238

0,0000197

0,0000270

0,0000142

0,0000120

0,0000292

0,0000165

Vastavalt tabeli andmetele pikeneb 1 m pik

kune alumiiniumist varrast soendamisel 100° 

võrra 2,38 mm; sama pikk raudvarras sama võrra 

soendatult 1,2 mm jne. S

Uus menetlus betoonipinna ettevalmistamiseks 

krohvi cJla.

Teatavasti enne krohvikihi ehk uue betoon- 

kihi pealekandmist peab vana betoonipinda täki- 

tama hästi koredaks, pestama ja tsemendipiimaga 

võõbatama. See menetlus on aga võrdlemisi ku
lukas.

Nüüd on edukalt proovitud üht lihtsat me

netlust, mis seisab selles, et raketislaud enne 

betoonimist võõbatakse suhkrujäägiga või -siiru

piga. Siirup imbub puusse ning sealt pärast be

toonimist lähematesse tsemendikihtidesse. Kuna 

suhkrul on sööbiv mõju tsemendile, siis pärast ra

ketise mahavõtmist selgub, et tsement pealispinnas 

on rabe ning tuleb kergesti ära. Ta pestakse ma

ha, kuna kruus pealispinnas jääb paigale. See kore 

kruusane pind ongi heaks krohvi aluspinnaks. ■

*̂) Menetlus —  talitusviis.
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Kuidas suurendada värvipinislite vastupidavust.
Väga palju värvipintsleid, mis tarvitatakse 

koduses majapidamises, muutuvad kõlbmatuteks, 

kui nad on teeninud vaid murdosa sellest ajast, 
mis nad peaksid teenima. Sageli asjaarmastaja 

maaler viib ärisse tagasi võrdlemisi uue pintsli ja 

kaebab, et see ei olevat küllalt hea. Asja lähem 

uurimine aga näitab, et enamalt jaolt on tegu 

mitte pintsli valmistusvigadega, vaid puuduliku 

käitlemisega. Mitte, et kodune meister sihilikult 

rikuks pintslit, vaid paljudel juhtumitel ta lihtsalt 

ei tea, kuidas selle eest tuleb hoolitseda. Ometi 

hea pintsel, kui teda õieti tarvitada ja korralikult 

puhastada, peab kaua vastu.

Kui pintsli harjaste vahele kinnitusrõnga 

juurde on kogunenud värvi või muud mustust, siis 

tuleb see pehmitada bensiinis või petrooleumis, 

selle järgi pintsel sooja vee ja seebiga hästi puh

taks pesta, harjased sirgeks kammida, —  seks 

kõlbab, iga harilik kamm, ja siis mässida pintsel 

ajalehepaberisse, mis tõmbab niiskuse välja. Sa

muti tuleb talitada igakord pärast värvimise lõpe

tamist. Palju hõlpsam on ju puhastada pintslit 

vedelast värvist, kui siis, kui värv on pintslisse ära 

kuivanud.
Päevast päeva samaks tööks kasutatavaid 

pintsleid võib jätta seisma värvaine sisse, kuid 

need tuleb üles riputada nii, et vaid harjased ula 

tuvad umbes poolel pikkusel vedelikku. Mingil 

tingimusel ei tohi suputada vedelikku raud-hoide- 

rõngast, ega jätta pintslit seisma harjaste otstele. 

Harjased on suure imavusega ja, hoitud mõnes 
vedelikus pikemat aega, nad tursuvad. Seda võib 

tähele panna eriti sidumiskoha või kinnitusrõnga 

juures. Heaks reegliks on mitte kunagi lasta 

pintslil liguneda vees. Selle mõjul harjased kõ- 

Verduvad ja eralduvad üksikutesse kimpudesse,

pintsel muutub haraliseks ja pehmeks, mõnikord 

aga hoopis kõlbmatuks.

Lapikpintsleid ärgu pühitagu nurgeti vastu 

värvinõu serva, samuti ei ole soovitatav kitsaste 

pindade ja süvendite värvimisel hoida sääraseid 

pintsleid serviti. Lapikpintsel ei ole ette nähtud 

selliseks tarvitamiseks ja selliselt ta harjased või

vad ajajooksul koonduda üksikutesse kimpudesse.

Pintsleid ei tule tarvitada värskes lubjalahu- 

ses, kus lubi ei ole veel täielikult kustunud, ega 

teistes sööbivates ainetes. Need mõjuvad pints

lile umbes samuti nagu kuumutamine ahjus. M õ

nede odavate värvide koosseisu kuuluvad ained 

samuti võivad rikkuda harjaseid. See avaldub 

otste kõveraks tõmbumises. Harjased deformee- 

ruvad ka raskelt värvitavate kohtade tupsimisel, 

samuti ka siis, kui pintsel seistes toetub har j astele.

Värvimata pind, samuti ka igasugune kare 

pind kulutab harjaseid kiiremini kui sile pind. Kui 

aga pintsel kulub ära ebaühtlaselt, siis on põhju

seks ebakohane pintsli hoidmine värvimisel, ena

mikus liiga suure nurga all, või lapikpintslitega 

serviti värvimine. Üldine haraliseks muutumine 

enamalt jaolt on tingitud sellest, et on lastud vär

vil tungida mööda harjaseid üles kinnitusrõnga 

lähedusse ja seal ära kuivada.

Uut pintslit tuleb enne tarvitusele võttu ra

putada, et kukuksid välja lahtised harjased, mis 

ei ulatu kinnitusrõnga alla. Heast pintslist eraldu

vad pärast esialgsete lahtiste harjaste kõrvalda

mist vaid lahtimurdunud harjased.

Eelloetletud vead on nimetatud selleks, et 

tarvitaja tunneks nende põhjuseid. Korralikul 

käitlemisel võib arusaadavalt nendest kõikidest 

hoiduda. I

PRAKTILINE JUHATUS. 

Ketassaagide käitlemisest.

Nii hoolikalt kui ketassaagi teravaks ka ei 

viilita, hakkab ta töötamisel varsti nürinema, eriti 

kui saetakse kõvapuitu. Üleviilimiste vaheaega 

võib märksa pikendada, kui vahepeal teritada 

hambaid tahuga. See muudab ümmargusteks 

muutunud hammaste otsad jällegi nõelteravaiks. 

On vaja kõigest üks või kaks lüket sae ületerita- 

miseks, kui saag ei ole veel väga nüri. See terita- 

misviis on eriti soovitatav, kui saetakse habrast 

mööblipuitu.

Suuremates käitistes kasutatakse saelehe 

määrimiseks parafiini või vaha. See võimaldab 

saelehel paremini libiseda kitsastes lõikepiludes 

ilma kinnijäämiseta, hoiab ära ülekuumenemise ja 

vähendab saelehe kattumist vaiguga vaigurikaste 

puitude saagimisel. Asjaarmastajatele laudsep- 

padele võib soovitada samaks otstarbeks steariini. 

Tuleb hoida küünal käepärast ja seda saelehele 

rohkelt peale hõõruda igakord, kui on tarvis saa

gida. Selleks tuleb lihtsalt hoida küünalt vastu 

tiirlevat saagi. Hõõrumisel tekkiv soojus juba ise 

jaotab küünlarasva ühtlaselt üle saelehe.

Saelehte tuleb aegajalt pesta bensiiniga või 

petrooleumiga. Seismapanemisel tuleb saeleht 

alati katta vaseliiniga. Sama käsitlus kaitseb hästi 

ka kõiki teisi terariistu roostetamise eest, m ida ha

rilikult silmaga ei nähtagi.

TEHNILISI UUDISEID . 

Ohutuse-pedaal autodele õnnetuste arvu piira

miseks.

Mitmed autoõnnetused teatavasti on põhjus

tatud autojuhi segadusse minekuga ootamatul 

kohtamisel. Seesuguste õnnetuste vähendamiseks 

on pandud ette varustada autod erilise ohutuse- 
pedaaliga.

Teadlased väidavad, et ootamatu takistuse 

järsul ilmumisel paljud autojuhid, eriti vähe vilu

nud, hetkeks kangestuvad ja takistuse kohtamise 

ootel tõmbavad pingule kogu keha. See instink
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tiivne reaktsioon ehk refleks sunnib juhti mõlemad 

jalad suruma kõvasti vastu põrandat. Sellega aga 

surutakse ka alla gaasipedaal ja auto hüppab edasi, 

kuni juht suudab ennast koguda ja piduripedaali 

maha suruda. Ettepandav ohutuse-pedaal tahe

takse paigutada auto põrandale siduripedaali kõr

vale, —  sinna, kus harilikult seisab juhi vasak 

jalg. See pedaal ühendataks mootoriga selliselt, 

et refleksist põhjustatud surve lüliks välja mootori 

või töötaks vastu parema jala survele, mis rõhub 

maha gaasipedaali.

Liigendnoa kujulise šassiiga mootorratas.

Mootorile hõlpsa juurdepääsu võimaldam i

seks keegi prantsuse leidur hiljuti on konstrueeri

nud mootorratta, mille kere käib kokku ja lahti

nagu liigendnuga, Metallraam, mille peal asub, 

sadul ja mis katab mootorit, on kinnitatud šassii 

külge nii, et teda saab otse üles tõsta ja seega moo

tori täielikult vabastada. Raam i tõstmiseks pole 

vaja mingeid erilisi ettevalmistusi, —  see võivat 

toimuda mõne sekundiga.

VASTUSEID  KÜSIMUSTELE.

O . LaasMle, Põlveist. P u i t b e t o o n i k s ^ )  

nimetatakse ehitusmaterjali, mis valmistatakse 

saepurust või puitlaastudest (18-^22 osa mahu 
järele), liivast (4- ^6  osa), lubjast (5-^6 osa) ja 

tsemendist (l-r-2 osa). Niiske segu tambitakse 

vormide vahele nagu saviehitustelgi. Seina kandev 

osa moodustatakse puitpostidest, Puitbetoon lubja 

sisaldus tõttu kuivab visalt: vähemalt 6-f-8 kuud. 

Kuna puitbetoon pole täitsa tulekindel aine, 

ei evi küllaldast tugevust, ega pole veel küllalt 

proovitud, ja kuna ta valmistamine nõuab suure

mat oskust, siis esialgu meie ei tea soovitada seda 

ehitusviisi.

P. Lazarev, Koplis. Kunstmarmori valmis

tamise kohta on kirjutatud ajakirjas ,,T. K .“ nr. 5,

B. M ., Ellamsialt. Keldrite veekindlaks tege

mise üle lugege ajakirja ,,T, K “ nr, 2 ja 5.

V . T., Tartust. Turbaplaadid, kui ka igasu

gused teised isoleerplaadid, mille üle lugege ülal

pool, on kahtlemata head soojapidavad vahen

did, kuid nende kasutamisel peab silmas pidama, 

et nendega seestpoolt kaetud seinte ja lagede soo- 

jatääravus (e, soojasalvestavus) on väike.

Otstarbekohasem oleks isoleerplaadid aseta

da väljastpoolt,

J. L., Karksist. Otstarbekohased sigala põ

randad on konstrueeritud Kuremaa seakatsejaama 

juhataja Dr, Voltri poolt. Põranda alus tehakse 

kas kivirähast 25-^30 cm paks või telliskivi purust 

20-^-25 cm paks; siis pannakse üsna õhuke kiht 

õlgi ning tambitakse (valatakse) peale betoonkate

4-f-6 cm paks segust 1:5,

J. K ., Nõmmelt. Ehitustehnilised kursused 

ehitusmeistrite ja oskustööliste eksamile etteval

mistuseks algavad loodetavasti 1, detsembril Tal

linna Rahvaülikooli juures. Lähemalt loodame 

anda järgmises numbris.

^) Puit, g. puidu —  puu (materjalina, mitte kas

vav). Vana eesti sõna, esineb veel praegugi Puidu talu 

nimetuses Tarvastus.

TOIMETUSELT.

Käesoleva numbriga on tasuta kaasas ins. A. Johansoni 
„Ehitusmaterjalid, I" osa“ kuues (viimane) vihk.

Seni ilmunud lisade kokkuköidetud vihud ilmuvad 
müügile eriraamatuna „ E h i t u s m a t e r j a l i d ,  I o s a “ 
hinnaga 1 kroon.

Järgmise numbri lisana ilmub ins. E. Grünreichi: 
„T e r a s e  k a r a s t a m i n  e“ .

Meie kaanepilt kujutab üksikmajapidamise veevarustuse skeemi.

Patendi Nr. 1891
„Masin idude hävitamiseks piimas ja teistes vedelikkudes“

omanik soovib ühendust töösturitega p a t e nd i  kasutamiseks, m ü ü m i s e k s  või litsentsi 
andmiseks.
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